
n- 
OPERATORI I EMIT 

GROUP  
SIST 

OSSH 
TESHPRNDARJES 

 OSHEE 

Tiran, me/B//Z/ 2020 

Dërgohet Studimi i detajuar mbi "Përshkallezimin e realizimit të parametrave te 
kërkuar sipas 4 grup zonave" 

Z. Petrit AHMETI 
Kryetar 
Enti Rregullator i Energjisë 

Znj. Belinda BALLUKU 
Minister 
Ministria e Infrastrukturës dhe Energjise 

Nr.f 2 Prot. 

Lënda: 

Drejtuar: 

Per dijeni: 

Z. Adrian CELA 
Administrator 
OSHEE GROUP SH.A 

I nderuar 

Ne zbatim td Vendimit te ERE Nr.175 date 14.11.2019, "Mbi kërkesën e OSHEE sh.a. per shtyrjen e 
afateve td percaktuara në rregulloren per kriteret standarte të cilësisë së sherbimit te shpemdarjes së 
energjise elektrike", ku kërkohet nga OSHEE sha të paraqese në ERE "Studimi i detajuar mbi 
"Pershkallezimin e realizimit të parametrave te kërkuar sipas 4 grup zonave" dhe të propozoje nivelet e 
lejuara te cilesise së shërbimit sic percaktuar në rregullore, po dergojme si meposhte: 

• Tabelen per " Kriteret Standarte W Cilësisë se Shërbimit td Shperndarjes se Energjise Elektrike "2017- 
pritshmeri 2020 

• Studimi i detajuar i Treguesve te Performances së Furnizimit te Rrjetit Shperndares sipas 

"Pershkallezimit të realizimit të parametrave te kërkuar sipas 4 grup zonave" 

Qellimi i proceseve dhe procedurave zhvillimore te OSSH sha gjate vitit 2020, ne situaten e Emergjences 
mjekesore COVID 19 dhe per vazhdimesine e metejshme ne rrethanat qe kjo situate do ta shoqeroje edhe 
nje periudhe kohore prej Jo me pak se nje viti ne vijim, eshte qe te vendose rregullat dhe kerkesat teknike 
mininiale per mbajtjen e stabilitetit, sigurise dhe qendrushmerise se rrJetit, te detyrueshme keto per OSSH, 
perdoruesit e lidhur ne rrjetin elektrik te shpemdarjes. 

Situatat e limituara nga ana finaciare e viteve 2017 dhe 2019 qe ka kaluar OSHEE sha Group si pasoje e 
perkeqesimit te kushteve hidrike te prodhimit te energjise elektrike ne vendin tone ka bere qe pikat e dobeta 
ne sistemin e OSSH si pasoje e: 

a) Amortizimi i rrjetit te SSH e cia ne 81% te saj eshte e shtrire ne zona rurale dhe rurale te thella 
me gjatesi te medha dhe me seksione nga me te ndryshrne gjate gjithe gjatesise se shtrirJes se 
linjave 
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b) Mosha mesatare e rrjetit mbi 40 vjet ku Shfrytezimi i nje pjese te konsiderueshme te tyre 
punojne ne ne regj im te mbingarkuar.Per shkak te infrastruktures se vjeter dhe mbingarkesave 
te energjise elektrike, me gjithe permiresimet qe u bene ne vitet 2016 pjeserisht gjate 2018, 
hasi veshtiresi ne menaxhimin e rrjetit, 

c) Nyjet transformuese ne parkun e saj si OSSH ne 40% te sasise totale jane mbi 50 vjet ne pune 
qe do te thote ato jane mbi "Life time teknik" 

Kjo praktikisht eshte reflektuar: 

a) Ne cilesine furnizimit me energji elektrike qe i ofrohet perdoruesve te SSH qe jane 
konsumatore apo prodhues te energjise elektrike, 

b) Ne numrin e nderprerjeve, ne kohezgjatjen e nderprerjeve, 

c) Ne nivelin humbj eve teknike dhe jo-teknike. 

d) Kapacitete te uleta transformuese dhe linja e shperndarjes ne shume Rajone te vendit e theksuar 
kjo ne nivelet e tensionit 6/10 kV qe zene pothuaj rreth 70% te kapaciteteve te OSSH 

e) Predominim i rrjeteve ajrore 35/10/6kV dhe 0.4kV duke zene rreth 82 % te peshes specifike te 
rrjetit duke qene i varur nga ndryshimet klimaterike, duke pasur nje performance te dobet ne 
keto zona. 

OSSH sha ka bërë perpjekje maksimale me qellim arritjen e targetave td vendosuar në Rregulloren per 
"Kriteret standarte te cilësisë se shërbimit të shperndarjes së energjise elektrike" miratuar nga Bordi I ERE 
me Vendimin Nr 181/2017, te ndryshuardhe legjislacionit në fuqi por duke mbajtur ne konsideratë: 

I. Realizimin e treguesve td performances së vazhdueshmërisë se fumizimit, permiresimin gjate viteve 
analizës së plote pr periudhen 2015- pritshmëri 2020 duke e segmentuar rrjetin në: 

a) Raj one 
a. Zona urbane/rurale/rurale te thella 
b. Ne nivele tensioni 35kV/20kV/6kV/10/0.4kV 

c. Ne nivele tensioni IL/TM 
d. Ne nyje te rrjetit shpemdares 

II. Realizmin e investimeve, 

a) Ne rrjetat e SSH dhe sistemit mates SMART te cilat jane prioritare ne zonat qe kane peshe 
specifike me te madhe per konsumin e energjise 

b) Ne perputhjen kohore te investimeve ne rrjeta dhe matje me implementimin e: 

• projektit SCADA 
• teknollogjive kontroll monitoruese 
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OSSH si rezultat i vazhdimit te punes parapergatitore per te permbushur detyrimet sipas rregullave te 
shprehura ne rregulloren e ERE e miratuar me vendimin Nr 181 dt 10.11.2017, i ben me dije asaj ne 
menyre te perseritur kerkesen per rishikim me aresyetimin dhe argumentimin e dhene me siper,duke u 
shprehur per nje aplikim te pershkallezuar per te miratuar nivelin e lejuar te kritereve standarte te 
performances ne zona te ndryshme si me poshte 

Dukeju falenderuar per bashkepunimin Tuaj, 

Me konsi 

Petraq 

Administitor 

OPERATbRI I SISTEMIT TE SHPERNDARJES SH.A 

OSSH OSHEE 

Grupi Emertimi I Rajonit Fillon 

1 Tirane dhe Durres dt 31.12.2022 

2 Vlore ,Elbasan,Fier dt 31.12.2023 

3 Gjirokaster,Berat ,Korce dt 31.12.2024 

4 Shkoder,Burrel,Kukes dt 31.12.2025 
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Tabela e cilesise Se ftirnzimit IC rnetit shpemdares per penudhen 2017 -2019 dhe nenlmujorin e vth 2020 

Treaesit Niveli I reallzuar I Perfonnances 2017 pilvellI realizuir I Performances 2018 Niveli 1 realizvar 1 jerformaaces 2019 Niveli I rcalizuar i performances 9- major 2020 

Aip.tIt Csyqytet vUtøe TClij.tt eWafoe R)tht jiglevvidee sliperndares 1 .4-16-,!uceI. thelle en8der.s uebafo we the pàjad1r ssan ura1e **, per*d 
a. Enerejia e Pa-Fumizuar (ENS) Vjetore h MWII ° 80,289,00 64,618.00 64,568.00 37,760.00 
b. Periudha e Njoftimie te Nderprerjeve le 
Planifikuars ne Sistemin e Shperndarjes 24 ore 24 ore 24 ore - C. I'erqiuidja e konc,inioiore e lilt '%lalt.sa 
.tktuale ' 100% 100% - 100% - d. Zajidhja e Ankesave per Cilesine e 
Tensiouit 13 dite 13 dite 13 disc 

Ankesa Depozit,ara 'ti, 
Ankesa Zgjdhura No 

e. Kohn e Nevojahme per Ankesat e dl Konoumatorit qe kane lidhje me Matjen 
E Kohn e Nevojshme per Kerkesat per Lidhje 
te Rcja 

l.su It dite 32 32 32 
ii dice 35 35 35 
Ii due 58 58 58 
I \i ihit' - g. IncIeksi u Kolieigj,uljec c \derpL cl'j(' C 

%Uu'stitare (S 1.11)1) I ' 65.87 18.36 121.41 150.40 58.79 26.38 107.75 146 31.52 12.70 50.71 81.49 
h. lndeksi i Frekuences se Nderprerjeve 
Mesatare(SAIFI) 1111111cr 43 34.43 12.29 60.51 73.38 29.99 14.47 51.54 61.27 16.54 6.94 25.87 37.34 
g. Koh* e nevojeshme per riparimiu e sherbimit 
pas nje difekti ne sistemin e shperndarjes 

TM 35kv Ire I 2.50 3.50 1.5 2.20 1.60 1.7 2.00 1.50 2.25 1.6 1.06 1.69 1.82 TM ore 2.5 3.00 4.00 2.25 2.50 1.70 2.75 2.20 2.70 2.20 2.79 2.37 2.84 2.95 20kv ore 1.5 2.50 1.4 2.50 1.75 1.5 1.50 2.00 1.6 1.48 1.79 0.00 
6-10kV ore 3 3.50 4.00 1.5 3.00 3.50 3 2.50 2.75 2.20 2.9 2.75 2.93 2.95 0.4 kV ore 1.5 2.00 4,00 1.25 1.40 2.50 1.5 1.05 1.50 3.75 1.57 1.09 1.55 2.07 - 

j. koha e N tn ojshuue per IC kitidliuur 
Knousultualorel Ic ('Ileve LI t'sli IL' \dcr1,rere utile 
F:nercj ea per S(il*cuL It' Iut- I'OOL'tt' 13 13 13 13 

k. Kohn e Nevojshme per kryerjeu e 
koutrolift te sistemit Ic matjes we kerkese te dice 
klcenhit 13 13 13 13 

+51/./- +5 %/- +6%/- +7%!- +51/.!- +5%/- +6%!- +7%!- 27 + 10°f.!- + 10%!- + 13% - +6%!- 22 + 10%!- 15 + 10%!- 23 + 13% -30 L CilesiaeTeusionit(VQ) 10% 15% 22% 27% 10% 15% 22% % 17% 23% 30% % % % 
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ANALIZA E TREGUESVE TE PERFORMANCES SE RRJETIT SHPERNDARES VITI 2019  
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1. TE PERGJITHESHME 

 

Kompania OSHEE si operator I vetem I sistemit te shperndarjes ne themel te punes se saj ka per 

detyre: 

 a-  të sigurojë një rregjistrim korrekt të nderprerjeve të energjisë elektrike të shkaktuara në 

sistemin e shpërndarjes, për të pasur tregues të performancës për sa i përket vazhdueshmërise së 

furnizimit. Treguesit duhet të jenë të besueshem, të krahasueshëm dhe lehtësisht të verifikueshëm 

në mënyrë që informacioni të jetë i saktë për klientët dhe të interesuarit e tjerë lidhur me 

vazhdueshmërinë e furnizimit; 

b-  të  përmirësojë  vazhdueshmërinë  e  shërbimit  të  furnizimit  në  nivel 

kombëtar dhe për të ulur diferencat ndërmjet zonave të ndryshme të furnizimit; 

c-  të kufizojë numrin dhe kohëzgjatjen e ndërprerjeve vjetore që pësojnë klientët, duke i siguruar 

një rimbursim të përcaktuar në rastet e tejkalimit të standarteve specifike të përcaktuara në këtë 

Rregullore; 

 OSHEE  kryen rregjistrimin e ndërprerjeve, të gjata apo të shkurtra, nëpërmjet metodave 

qe disponon, nepermjet sistemit te rregjistrimit te vazhdueshmerise se sherbimit, duke 

funksionuar per te gjitha linjat TL dhe TM të shpërndarjes së energjisë elektrike dhe OSHEE  

mban rregjistrin e ndërprerjeve për të gjitha llojet e ndëprerjeve të përmendura më sipër, i cili 

permban 

a-  Origjinën e ndërprerjes; 

b- Shkakun e ndërprerjes; 

c-  Numrin e klienteve në TL të perfshirë në ndërprerje; 

d- Kohezgjatjen  e  ndërprerjes  për  secilin  klient  në  TL  të  përfshirë  në ndërprerje; 

e-  Numrin e klientëve në TM të përfshirë në ndërprerje, të ndarë sipas kategorive; 

f-  Kohëzgjatjen  e  ndërprerjes  për secilin  klient në  TM,  të  përfshirë  në ndërprerje, të ndarë 

sipas kategorive; 

g-  Numrin e klientëve në TU, të përfshirë në ndërprerje, të ndarë sipas kategorive; 

h- Kohëzgjatjen e ndërprerjes për klientët në TU, të përfshirë në ndërprerje dhe numrin e tyre, 

sipas radhës së rilidhjes, të ndarë sipas kategorive; 

i-Datën, orën dhe minutën e fillimit dhe përfundimit të ndëprerjes, për të gjithë klientët të 

përfshirë në ndërprerje. 
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j-Cdo ndërprerje e furnizimit me energji elektrike të konsumatorit, në sistemin e shpërndarjes, e 

cila zgjat më shumë se 10 minuta, konsiderohet ndërprerje e gjatë, e cilla regjistrohet dhe perdoret 

ne llogaritjen e treguesve te performances  SAIDI dhe SAIFI. 

1. Koeficienti  i  ndërprerjes  së  energjisë  elektrike  për  klient  gjate  një  viti, përcaktohet 

duke përdorur formulën e mëposhtme: 

 

SAIFI  –  (System  Average  Interruption  Frequency  Index)  koeficienti  i ndërprerjes për klient. 

KOHËZGJATJA E PËRGJITHSHME E NDËRPRERJES PËR KLIENT, QË LIDHET 

NË NDËRPRERJET E PLANIFIKUARA  DHE NDËPRERJET E GJATA TË 

PAPLANIFIKUARA, PËRCAKTOHET DUKE PËRDORUR FORMULËN E 

MËPOSHTME: 

 

 

 
SAIDI  -  (System  Average  Interruption  Duration  Index)  koeficienti  i kohëzgjatjes mesatare 

të ndërprerjes për klient. 

OSHEE ne kushtet aktual ka permiresuar procedurat per perfshirjen e te gjitha strukturave te 

operimit te rrjetit ne nivel rajonale dhe qendrore me qellim rritjen e saktesise : 

1. Per rregjistrimin ne database i te gjithe nderprerjeve qe raportohen cdo tre ore prane 

dispecerise qendrore TM-TU. 

2. Kontrolli dhe rregjistrimi i te gjitha nderprerjeve te shkaktuara ne rrjetin HV 

3. Perpunimi I informacioneve te mara ne forma manual per llogaritjen e treguesve te 

performances sipas: 

 Niveleve te tensionit TL dhe TM 

 Sipas Zonave urbane, rurale dhe rurale te thella. 

 Sipas pajisjeve te rrjetit shperndares  

 Ndikimi I forcave madhore ne qendrueshmerine e rrjetit shperndares 

 Llogaritja e treguesve per te gjykuar mbi shkallen e amortizimit dhe 

domosdoshmerine e kryerjes se investimeve ne nyje te ndryshme te rrjetit. 

4. Klasifikimi I rrjetit sipas shtrirjes ne zona te ndryshme: 

 Urban 
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 Rural 

 Rural i thelle 

 
 
 

2. REALIZIMI I TREGUESVE TE FURNIZIMIT VJETORE 2019  

TABELA E REALIZIMIT TE TREGUESVE TE CILESISE SE RRJETIT SHPERNDARES VITI 2019 

  PERIUDHA JANAR- DHJETOR  2019   

  
Emertimi I rrjetit SAIFI  SAIDI  

  

    

  Total HV 6.85 14.02   

  Total MV 23.14 44.77   

  Total MV + HV 29.99 58.79   
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3. REALIZIMI I TREGUESVE PER PERIUDHEN 2015-2019 

 

PERIUDHA JANAR- DHJETOR 2018-2019   

Emertimi I rrjetit 
SAIFI SAIDI   

Viti 2018 Viti 2019 Viti 2018 Viti 2019   

Total HV 6.60 6.85 13.70 14.02   

Total MV 27.42 23.14 51.48 44.77   

Total MV + HV 34.02 29.99 65.18 58.79   
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  Emertimi I 
rrjetit 

SAIFI   SAIDI   

  

Janar-
Dhjetor 

2015 

Janar-
Dhjetor 

2016 

Janar-
Dhjetor 

2017 

Janar-
Dhjetor  

2018 

Janar-
Dhjetor  

2019 

Janar-
Dhjetor 

2015 

Janar-
Dhjetor 

2016 

Janar-
Dhjetor 

2017 

Janar-
Dhjetor  

2018 

Janar-
Dhjetor  

2019   

  Total HV 13.55 8.80 7.75 6.60 6.85 36.84 18.91 17.60 13.70 14.02   

  Total MV 35.53 34.35 27.83 27.42 23.14 85.11 78.16 56.83 51.48 44.77   

  Total OSHEE 49.08 43.15 35.57 34.02 29.99 121.95 97.07 74.43 65.18 58.79   
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Procesi i modernizimit të rrjetit të shpërndarjes i nisur nga menaxhimi i OSHEE duke filluar ne 

vitet e fundit dhe ato ne vijim bazuar edhe në mbështetjen e vazhduar nga MIE /Qeveria Shqiptare 

si dhe nepermjet zhvillimit te projekteve te huaja ka bere qe rrjeti shperndares te performoje 

gjithnje e me mire nga viti ne vit . 

Situata do te permiresohet gradualisht bazuar ne strategjine zhvillimit te rrjetit kabllor 20kV, me 

aplikimin e kabllove ABC te tensionit te ulet ne rrjetin urban te tensionit te mesem. Gjithesesi, 

gjendja e rrjetit eshte ende me vlere shume te larte per sa I perket nivelit te SAIFI per tensionin e 

mesem (1-2 kliente ne vit) ne vendet europiane. 
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Konkluzion:  

 

SAIDI eshte permiresuar                 52 %        ishte 7317minuta/abon     behet 3527 minu 

SAIFI eshte permiresuar                 39%                    ishte 49                              behet     29.99  

 

Megjithe permiresimin e dukshem te treguesve ende jemi larg atyre te vendeve te tjera ku vlerat 

e SAIDI dhe SAIFI ne rastin me te keq jane rreth  

SAIDI= 500 min dhe SAIFI =7 

 nderkohe qe rrjeti shperndares I OSHEE-se gjate vitit 2019 ka realizuar furnizimin me energji 

elektrike me tregues   

 

 

 

 

 
 

 

                     SAIDI = 3527 minuta    

                     SAIFI = 29.99                                     
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Realizimi i treguesve te performances te rrjetit shperndares D1 dhe N1 sipas niveleve te tensionit te mesem 

dhe te larte  

                           

  
Emertimi I 

rrjetit 

 N1   D1   

  

Janar-
Dhjet

or 
2015 

 Janar-
Dhjet

or 
2016 

Janar-
Dhjet

or 
2017 

Janar-
Dhjet

or  
2018 

Janar-
Dhjet

or  
2019 

Janar-
Dhjet

or 
2015 

Janar-
Dhjet

or 
2016 

Janar-
Dhjet

or 
2017 

Janar-
Dhjet

or  
2018 

Janar-
Dhjet

or  
2019   

  Total HV 11.32  4.99 4.23 4.11 4.14 30.30 8.24 7.27 7.17 4.97   

  Total MV 33.59  30.85 24.21 25.98 20.36 78.83 67.91 47.69 51.21 39.01   

  Total OSHEE 44.91 
 

35.83 28.45 30.09 24.50 
109.1

4 76.15 54.96 58.38 43.98   

                           

 

 

N1 NE PERIUDHEN 2015-2019  ESHTE PERMIRESUAR   45% 

 

D1 NE PERIUDHEN 2015-2019 ESHTE PERMIRESUAR 65% 

 

 

 

4. ECURIA E TREGUESVE TE CILESISE SE FURNIZMIT TE RRJETIT SHPERNDARES  

SIPAS ZONAVE URBANE-RURALE-RURALE TE THELLA 
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Nga Departamenti Operimit Analiza Difekteve jane perllogaritur treguesit e performances  SAIDI 

dhe SAIFI per vitin 2019 I rrejtit shperndares sipas zonave : 

1.  Zonat urbane,  

2. Zonat rurale 

3. Zonat rurale te thelle  

Referuar grafikeve te paraqitur me poshte verehet se nenstacionet dhe rrjeti shperndares rural dhe 

rural i thelle zene rreth 70 % te gjithe nenstacioneve dhe rrjetit shperndares qe administron 

OSHEE. 

  
 

Rezultatet e llogaritjeve te treguesve referuar zonave urban, rural dhe rural i thelle paraqiten ne 

tabelen e meposhteme ku jane perllogaritur keta tregues si per nderprerjet e planifikuara dhe ato 

te paplanifikuara 

 

  SAIFI SAIDI 

Emertimi Total urban rural rurali thelle Total urban rural 
rurali 
thelle 

Total TM 23.14 10.32 36.6 54.48 44.77 16.62 78.22 126.96 
Total TL 6.85 4.15 14.94 6.79 14.02 9.76 29.53 19.04 
Total OSHEE 29.99 14.47 51.54 61.27 58.79 26.38 107.75 146 

 

Nenstacione 
urbane

25%

Nenstacione  
rurale
56%

Nenstacione  
rurale thelle

19%

Klasifikimi  i nenstacioneve sipas zonave

38%

47%

15%

Shperndarja e fidrave sipas zonave

Fidra urbane

Fidra rurale

Fidra rurale thelle
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urban
26%

SAIFI = 14.47
SAIDI= 26.38

rural
48%

SAIFI = 51.54
SAIDI = 107.75 rurali thelle

26%
SAIFI =     61.27
SAIDI = 146

Other
26%

Pesha specifike qe zene ne performancen totale te rrjetit shperndares zonat 
urbane/rurale/rurale e thelle Viti 2019

urban rural rurali thelle

Total OSHEE
0

20

40

60

80

Total urban rural rurali thelle

29.99
14.47

51.54
61.27

SAIFI -Total OSHEE sipas zonave 
Viti 2019



 

 

A:  Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndërtesa Nr. 88, H.1,  Njësia Administrative Nr. 7, 1023,  Tirana, Albania   NIPT: L81530018E            

 

Page 12 of 33 

 
 

Konkluzion: 

 

Ne zonat rurale dhe rurale te thella ku dominon rrjeti ajror 6/10kV numri i nderprerjeve eshte 

ende i larte dhe kjo ndikon ndjeshem ne treguesin total te rrjetit te shperndarjes. 

 

Series3

0

50

100

150

Total urban rural rurali thelle

SAIDI

58.79
26.38

107.75

146

SAIDI -Total OSHEE sipas zonave 
Viti 2019
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Ne rrjetin qe shtrihet ne zonat rurale dhe rurale te thella treguesit vazhdojne te jene ne 

vlera mjaft te larta 4 deri 7 here me te larta se ato ne zonat urbane, kjo per shkak te 

amortizimit, linjat jane ajrore dhe sit e tilla jane te ndikuara nga kushtet atmosferike, 

veshtiresite ne lokalizimin dhe gjetjen e difekteve etj.  

 

5. ANALIZA E DIFEKTEVE TE SHKAKTUARA NE NYJE TE NDRYSHME 

TE RRJETIT  

 

Nga ana e OSHEE-se ky tregues eshte vleresuar jo vetem si tregues I cilesise se furnizimit 

te abonentit por edhe per vleresimin e performimit te elemeneteve te ndryshem te rrjetit 

duke rregjistruar llojet e difekteve ne paisje si: 

 Nenstacione , ne impiantet shperndarese  

 Linja 35kV 

 Transformatore fuqie 

 Linja TM 

 Kabina TM 

Per te analizuar ecurine e vazhdimit te amortizimit te paisjeve te rrjetit shperndares kemi mare ne 

analize peshen specifike qe zene gjate viteve sejcila prej tyre tek performance e pergjitheshme e 

rrjetit shperndares.  

 

PESHA SPECIFIKE NE %  NE TOTALI I PERFORMANCES NE 2019 

 Ne 22% te abonentve te saj OSHEE siguron treguesit  

(urbane): 

SAIDI = 26.38   SAIFI=14.47 

 

 Ne 45% te abonentve te saj OSHEE siguron treguesit 

(rurale): 

SAIDI = 107.5   SAIFI=51.54

 

 Ne 33% te abonentve te saj OSHEE siguron treguesit  

(rurale te thella): 

SAIDI =  146        SAIFI = 61.27 
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6. FAKTORET QE KANE NDIKUAR NE PERMIRESIMIN E TREGUESVE  

TE FURNIZIMIT  

 

Edhe pse vazhdon amortizimi I transformatoreve te fuqise, linjave ajrore  6-10kV treguesit e 

performances vazhdojne te permiresohen dhe kompania ka mare dhe ka parashikuar marjen e 

masave per te ardhmen . 

 

Ky permitresim ka ardhur si pasoje e : 

 Realizimii I investimeve  

a) te planifikuara ne perputhje me politikat zhvillimore te  MIE per zhvillimin e 

sektorit te Energjise per zhvillimin ekonomik dhe social te vendit 

b) per sigurine e furnizmit per rastet e situatave normale dhe ato emergjente  

c) Per permiresimin e sistemit te shperndarjes per ruajtjen dhe permiresimin e 

performances se rrjetit  

d) Per inkurajimin e burimeve te prodhimit te energjise elektrike  

e) Per inkurajimin e e krijimit te nje tregu te qendrueshem   

f) Ne perputhje me studimet dhe vlersimit te humbjeve duke i dhene perparesi  

Linje 35kV
6% N/St

6%

Transformator Fuqie
4%

Celes 
fidri6/10/20/35

4%

Te tjera
3%

Fidera
63%

Kabina
14%

PESHA SPEC VJETORE SAIFI
PROGRESIVI VITI 2019
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 standartizmit teknik duke zhvilluar sistemin e kabllimit ne rrjetin 20kV dhe 

ate te zhvillimit te rrjetit te sistemit kabllor ne nivelin 20kV dhe 0.4kV ( ABC)  

 zonave Urbane ne te cilen eshte edhe pesha me e madhe konsumit te energjise 

elektrike dhe ne vijimesi  ne zonat Rurale-Rurale e thelle  ne perputhje me 

strategjine e  ekonomise se vendit             

 Realizimi I rikonstruksionit te N/stacioneve dhe fuqizimit te tyre duke i 

dhene prijoritet rikonstruksioneve te nenstacioneve ne nivelet 110/20kV dhe 

fuqizimit te  linjave 35kV te unazave te rendesishme ne perputhje me kerkesat 

e Kodit te Transmetimit dhe asaj te Shperndarjes,  per te permiresuar 

menaxhimin e sigurise . 

 Perdorimi me efikasiteti  i pajisjeve dhe makinerive te blera  si celsa, thika, 

TRF, Tr Tensioni, TR Rryme ne zvogelimin e nyjeve kritike ,duke 

permiresuar ndjeshem performancen e cdo nyje te skemave te impianteve 

shperndarese . 

g) Prijoritet te Implementimit te sistemit SCADA Qendrore dhe atyre Lokale ne 6 

rajonet te republikes te cilat perbejne dhe konsumin me te madhe te energjise e 

cila duhet te monitorohet ne kohe reale ( Tirane,Durres,Vlore,),  kjo per kontroll 

monitorimin e rrjetit dhe ne perputhje me kerkesave te  ligjit 43/2015.   

h) Kryerja e remonteve sipas kerkesave te protokolleve te remonteve dhe perdorimi 

I paisjeve te kontrollit dhe testimit te pasjeve primare dhe sekondare , duke marre 

masat teknike –organziative prijoritare,  per te ruajtur dhe permiresuar 

qendrueshmerine edhe ne zonat e pergjegjesise ne perputhje me Kodin e 

Shperndarjes sikurse , jane zonat  very- lindore te Repubikes ( Korça,Burreli,  

Kukesi,Gjirokaster).  

 

i) Dhenies perparesi sistemit te Dispecerimit te perdoruesve dhe njesive te vogla 

gjeneruese ,ku per te cilen Dispeceria Qendrore TL ka organizuar dhe planifikuar 

me efektivitet kthimin e skemave te furnizimit ne kohe sa me te shkurter dhe ne 

anen 110kV duke  kordinuar veprimet me QDS te OST-se ne kufinjte ndares te 

dy operatoreve;  kjo ne perputhje me menaxhimin e kordinimit te sigurise dhe te 

marreveshjes se bashkeveprimit ndermjet dy operatoreve 10.12.2015 . 

 

Megjithe punen e bere nga OSHEE ne drejtim te menaxhimit dhe investimeve ne gjithe zonat e 

vendit OSHEE ka permiresuar ndjeshem treguesit e nderpererjeve te furnizmit te energjise 

elektrike . 

 

 

 

 

 

7. ENERGJIA E PA FURNIZUAR PER SHKAK TE NDERPREJEVE 
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Ne perllogaritjen e Energjise se Pafurnizuar jane perfshire te gjitha llojet e nderprejeve te 

planifikuar dhe ate te planifikuara per periudhen 2016-2019 

 
 

 
 

TL TM/TU

Total 

Viti 2016 TL TM/TU

Total viti 

2017 TL TM/TU

Total viti 

2018 TL TM/TU

Total viti 

2019

Janar 0.94      11.73    12.68    1.47      5.64      7.11          1.49      4.13      5.62         0.52      6.06      6.58            

Shkurt 1.64      5.72      7.36       1.13      5.48      6.62          0.86      5.78      6.64         0.81      6.93      7.74            

Mars 0.92      5.57      6.50       1.81      6.11      7.91          1.06      8.18      9.24         1.04      3.21      4.25            

Prill 1.11      5.46      6.57       0.99      4.45      5.43          1.21      3.14      4.36         0.62      3.83      4.45            

Maj 1.26      5.96      7.22       1.08      3.56      4.64          1.06      3.59      4.64         0.75      4.14      4.89            

Qershor 1.55      4.92      6.47       0.31      2.21      2.52          0.46      3.05      3.51         0.50      3.03      3.53            

Korrik 0.99      3.42      4.41       0.60      4.35      4.95          0.55      3.06      3.62         0.67      5.86      6.53            

Gusht 0.74      3.08      3.81       0.42      4.28      4.69          0.49      8.82      9.30         0.41      3.25      3.66            

Shtator 1.51      4.54      6.05       1.35      4.75      6.10          0.73      2.91      3.64         0.91      3.93      4.84            

Tetor 1.40      3.66      5.06       1.85      5.86      7.71          1.08      3.87      4.94         1.86      3.25      5.11            

Nentor 1.48      7.10      8.57       1.77      6.16      7.93          0.58      4.71      5.29         1.40      5.95      7.35            

Dhjetor 0.78      4.81      5.59       1.05      7.94      8.99          0.56      3.26      3.82         0.91      4.73      5.65            

Total 14.32    65.96    80.29    13.83    60.79    74.61       10.13    54.49    64.62       10.39    54.17    64.57          

Muaji

2016 2017 2018 2019

80 
75 

65 

65 

2016 2017 2018 2019

Energjia MWh

Energjia e pashitur GWh
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8. TABELA E REALIZIMIT TE TREGUESVE TE PERFORMANCES VITI 2019  

Treguesit                                             Niveli i realizuar  i performances 2019 

  
Njesia 

Matese  
Total Rrjetit 

shperndares Kryeqytet  urbane rurale 

rurale 

e 

thelle 

a.  Energjia  e Pa-Fumizuar (ENS) Vjetore  

MWh                 
mwh 

    64,568.00          

b.  Periudha  e Njoftimit  te Nderprerjeve  te 

Planifikuara ne Sistemin  e Shperndarjes 
ore 

67         

c. Perqindja  e Konsumatoreve me Matesa 

Aktuale 
% 

          

d. Zgjidhja  e Ankesave  per Cilesine  e 

Tensionit 
%  

          

Ankesa Depozituara No           

Ankesa Zgjidhura  No           

              

Janar Shkurt Mars Prill Maj
Qersho

r
Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor

Dhjeto
r

Total Viti 2016 12.68 7.36 6.50 6.57 7.22 6.47 4.41 3.81 6.05 5.06 8.57 5.59

Total viti 2017 7.11 6.62 7.91 5.43 4.64 2.52 4.95 4.69 6.10 7.71 7.93 8.99

Total viti 2018 5.62 6.64 9.24 4.36 4.64 3.51 3.62 9.30 3.64 4.94 5.29 3.82

Total viti 2019 6.58 7.74 4.25 4.45 4.89 3.53 6.53 3.66 4.84 5.11 7.35 5.65

 -

 2.00

 4.00

 6.00

 8.00

 10.00

 12.00

 14.00
A

xi
s 

Ti
tl

e

Energjia e pashitur per shkak te nderprerjeve 
Vitet 2016-2017-2018-2019
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e. Koha  e Nevojshme  per Ankesat  e 

Konsumatorit   qe kane lidhje me Matjen 
dite 

          

f. Koha  e Nevojshme  per Kerkesat  per Lidhje  

te Reja 
  

          

0-20 kw TU dite 32         

21-50 kw TU dite 35         

> 51 kw TU dite 58         

TM dite           

g. Indeksi  i  Kohezgjatjes   se Nderprerjeve   

Mesatare (SAIDI) 
ore 

58.79 30.5 26.38 107.75 146 

h.   Indeksi  i  Frekuences   se Nderprerjeve   

Mesatare (SAIFI) numer 29.99 18.6 14.47 51.54 61.27 

g. Koha e nevojeshme per riparimin e sherbimit 

pas nje difekti ne sistemin e shperndarjes 
  

          

 TM 35kV ore 1.7 2 2.00 1.50 2.25 

 TM ore 2.75 2.1 2.20 2.70 2.20 

 20kV ore 1.5 1.25 1.50 2.00   

 6-10kV ore 3 3 2.50 2.75 2.20 

 0.4 kV ore 1.5 1.1 1.05 1.50 3.75 

              

j.   Koha e Nevojshme  per te Rilidhur  

Konsumatoret   te cileve u eshte Nderprere 

Energj ia per Shkak te Mos- Pageses 

dite  

          

              

k.   Koha  e Nevojshme  per kryerjen  e 

kontrollit  te sistemit  te matjes  me kerkese te 

klientit 

dite  

          

l.  Cilesia e Tensionit (VQ)   

  

+5 %/- 

10%  

 + 10 

%/-  17 

%  

 + 10 

%/-  

23 % 

+ 13 

%  - 

30 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. PROBLEMATIKAT ENDE TE PAZGJIDHURA QE NDIKOJNE NE 

TREGUESIT E PERFORMANCES  

- Rrjeti shperndares, sidomos ne zonat rurale qe furnizohen  nga linja te gjata dhe radiale 

me pa mundesi te tjera furnizimi , vazhdon te amortizohet dhe si e tille nuk perballon 

ndryshimet e theksuara klimaterike qe jane shfaqur gjate vitit 2018.  

Per  keto zona ne rastet e perkeqesimit te motit kompania ka vene ne zbatim planin e 

gadishmerise dhe ate te emergjencave i cili ka per qellim rikthimin sa me te shpejte te 

energjise deri tek abonenti i fundit ne rastet e demtimit te rrjetit shperndares si dhe marjen 

e masave te sigurise. 
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Pra rrjeti shperndares ne zonat rurale qe eshte kryesisht rrjet ajror i amortizuar vazhdon te 

kete qendrueshmeri te vogel e cila shfaqet me rritjen e numrit te difekteve ne linje dhe 

veshtiresine ne riparimin per shkak te mungeses se infrastruktures rrugore apo zenies se 

rrugeve nga rreshjet e bores, reshqitjet e dheut. 

 

Theksojme se gjate vitit 2018 jemi perballur me emergjenca ne zonat per shkak te 

permbytjeve dhe kohes se keqe ne zonat Vlore, Fier, Durres, Tirrane, Elbasan, Korce, 

Shkoder. 

 

- Shtimi i numrit te stakimit per shkak te te treteve demtime te rrjetit TM nga te 

tretet.(investimet ndertimore nga bashkite ne qytete kryesore).  

 

Keto punime jane shoqeruar me stakime te shumta, te vazhdueshme kryesisht ne qytetin 

e Tiranes , Vlores duke lene nje numur te madh te konsumatoreve pa energji. Stakimet 

nga te tretet zene perkatesisht  2%, 1%, 6% , 3 % , 4%, 6%, 6%  te stakimeve te shkaktuar 

nga OSHEE, perkatesisht ne vitet 2013, 2014,2015, 2016,2017, .2018, 2019. 

 

- Sistemi  me neuter te izoluar  te pajisjeve 35 kV, 10 kV dhe 6 kV, e cili nuk shoqerohet me 

stakim nga lsh me token, sjell vonesa ne lokalizimin dhe percaktimin e difekteve ne keto linja 

dhe kthimin e tyre ne gjendje normale kryesisht ne rajonet Tirane, Durres. 

 

- Ne OSHEE rreth 50 % e kabinave TM/TU jane kabina private qe nuk menaxhohen dhe 

mirembahen nga OSHEE, te cilat jane burim avarish dhe vonesash per kthimin ne gadishmeri 

te rrjetit te shperndarjes. 

 

- Ne rrjetin shperndares te OSHEE eshte rritur ndjeshem nurmi I HEC-eve te lidhur te cilet 

shpesh provokojne avari ne rrjet,  per shkak te  demtimit te pajisjeve te tyre te instaluar ne 

rrjetin e shperndarjes , efektit te mbitensioneve ne rrjet, mbingarkese duke provokuar ckycje 

te rrjetit qe ne  ne shume raste me pasoja ne demtime te pajisjeve te rrjetit shperndares.  

 

- Veshtiresi paraqet komunikimi operativ me operatoret ekonomike(prodhues dhe subjekte 

konsumatore) te lidhur direkt ne rrjetin TM ne vecanti ato te ndertuara ne zona te thella ku 

mungojne valet telefonike, duke sjelle vonesa ne lokalizimin e difekteve apo ulje te sigurise 

ne pune te punonjesve operative apo mirembajtes te kompanise tone. 

 

- Terenet e veshtira ne zonat e thella malore,   shoqerohen me veshtiresi ne nderlidhje me 

personelin operativ dhe vonese te kryerjes se veprimeve operative ,   

 

- Nenstacionet dhe linjat TM/TU ne zonat e thella rurale paraqesin veshtiresi te medha ne 

veprimet operative gjate periudhes se dimrit per shkak te mungeses se infrastruktures rrugore 
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duke sjelle vonesa ne komutimet me to ( OSHEE ka rrjetin shperndares qe furnizohet nga 33 

nenstacione te zonave rurale te thella ). 

 

- Nenstacionet qe shtrihen ne zonat e ultesirave e qe jane te ekspozuara dhe te predispozuara 

per t’u permbytur gjate stineve pranvere – vjeshte , kur rreshjet e dendura jane prezente si 

nenstacionet Shkoder 2,Tec Kombinat, Gjirokaster e Vjeter. Gjate vitit te fundit pati 

permbytje te Nst Kashar dhe Nst Golem. 

 

- Ne zonat e thella rurale ka mungese ne infrastructure duke krijuar veshtiresi  per personelin 

remontues ne kushte normale dhe ne gjendje avarie. Nenstacionet qe shtrihen ne keto zona 

zene 75 % te gjithe nenstacioneve qe administron OSHEE. 

 

 

 

 

10.  INFORMACION MBI PERMIRESIMIN E CILESISE ,BESUESHMERISE,SHERBIMIT TE 

FURNIZMIT NGA OSHEE  

 

 

Zbatimi i kesaj platforme SCADA do të ofrojë shërbime më të mira për klientët per te përmirësuar 

cilësinë ,besueshmërinë ,shërbimin e furnizimit te cilat do te përmbushin qëllimet e mëposhtme: 

 Pergjegjesi per cdo nderprerje te energjise elektrike te furnizmit te klientit  

 Më shumë efikasitet  te sistemit të shperndarjes se energjise elektrike duke ruajtur faktorët 

e pranueshme të energjisë dhe humbjet reduktuara. 

 Më shumë kontroll dhe kufizim kërkesës për energji elektrike ne kohen e  pikut. 

 Aftësia e stafit inxhinieri për të monitoruar dhe kontrolluar  sistemin energjetik gjatë 

kushteve normale dhe jonormale  duke ofruar më të besueshme dhe të përshtatshme të 

dhënat në kohë reale. 

 Aftësia e stafit inxhinieri për të kryer analizen e energjise  dhe planifikimin  me ofrimin e 

te dhenave mbi operacionet e kaluara dhe ato aktuale me mjete apo paisje te lidhura me 

Softwera  

 Aftesia e stafit inxhinjerik per te menaxhuar te gjithe asetet rrjetit shperndares 

,operacionet e kryera ne to duke siguruar nje akses ne te dhenat e treguesve te 

performances se rrjetit  

 

Arkitektura e sistemit SCADA do te jete e bazuar ne hierarkine e nivelit te tensionit, pra si 

rrjedhoje edhe paisjet ne keto nivele tensioni. 

Me poshte po japim ne menyre vizuale disa paraqitje baze te arkitektures se sistemeve SCADA 
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Kohezgjatja e realizimit te projektit konsiderohet minimalisht 5  vjet, 
ku etapat kryesore jane: 

 Sherbime konsulence  

 Menaxhim infrastrukture 

 Implementim I matjes 

 Implementim I SCADA 

Sipas schedulit te meposhtem  

 

 

 

 

 

Nr
Emertimi I proceseve te 

projektit 
2019 (V) V+1 V+2 V+3 V+4 V+5 V+6 Shenime 

1
Dispeceria qendrore e 

OSHEE 

2 Dispeceria Rajonale 
Rajoni  

Tr;Dr;Vl;Shk;Fr;El;Gj

3
Infrastruktura e IT per 

dispcerine qendore 

4
Infrastruktura e IT per 

dispcerine Rajonale 

5
infrastruktura  IT ne Stacionet 

e OSHEE 

6
Infrastrukture IT  per Backup -

( OSHEE Backup Location ) 

7 Licenca 

8 Sherbimi  - Softw are

9
Infrastrktura e stacioneve 

primare dhe sekondare 

10 Sherbimi SCADA & AMR 

11
AMR, SCADA, IT HW, IT SW 

sherbimi I mirembajtjes 
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11. MASAT PER TE RUAJTUR DHE PERMIRESUAR TREGUESIT E CILESISE SE 

FURNIZIMIT PER PERIUDHEN NE VAZHDIM: 

 

 Analizë e mirëfilltë e rrjetit, identifikimi i nyjeve kritike te krijuara dhe parashikimi i 

nderhyrjes me mirembajtje, investim per permiresimin e gjendjes dhe sigurimin e 

gjenerimit sipas standarteve te kerkuara. 

 Fuqizim dhe rikonstruksion i nenstacioneve dhe linjave 35/10/6 kV qe rezultojne te 

mbingarkuar, te evidentura me risk te larte per sigurine e vazhdueshmerise se furnizimit 

vecanerisht ne zonat me rritje te konsumit, me konsumatore strategjike si hidrovore, zona 

bregdetare si dhe per tu siguruara akses edhe gjeneruesve me prodhim nga burimet e 

rinovueshme.( me gjeresisht referou tek aneksi 3) 

 Implementimi i sistemit te linjave TU kabllore ABC se bashku me sistemin e matjes 

 Zhvillimi i investimeve te nevojshme sipas nje programi te detajuar per nderhyrje me 

eficence ekonomike  ne rrjetin shperndares ne zona te ndryshme.  

 Vazhdimi në mënyrë rigoroze i procesit të mirëmbajtjes, që të sigurojë performancën e 

duhur të aseteve; 

 Analizë e situatës aktuale dhe vënia në efiçencë e një sistemi optimal të komunikimit duke 

përfshire thellë teknologjinë e ionformacionit 

 Ngritja e qendres dispecer e dedikuar vetem per H/C-et. 

 Ngritja e platforms on-line per HEC-et . 

 Ngritja e sistemit SCADA 

 Ngritja e sistemit te monitorimit te matjes MDM 
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Treguesit                                             Niveli i realizuar  i Performances 2017  Niveli i realizuar  i Performances 2018  Niveli i realizuar  i performances 2019 

  
Njesia 

Matese  

Total 
Rrjetit 
shpernda
res 

Kryeq
yteti urbane rurale 

rurale 
e 
thelle 

Total Rrjetit 
shperndares urbane rurale 

rurale 
e 
thelle 

Total 

Rrjetit 

shperndares Kryeqytet  urbane rurale 

rurale 

e 

thelle 

a.  Energjia  e Pa-Fumizuar (ENS) Vjetore  MWh                 mwh 

    

80,289.0

0              64,618.00            64,568.00          

b.  Periudha  e Njoftimit  te Nderprerjeve  te Planifikuara ne 

Sistemin  e Shperndarjes 
ore 

24 ore         24 ore       67         

c. Perqindja  e Konsumatoreve me Matesa Aktuale % 100%         100%                 

d. Zgjidhja  e Ankesave  per Cilesine  e Tensionit %  13 dite         13 dite                 

Ankesa Depozituara No                             

Ankesa Zgjidhura  No                             

                                

e. Koha  e Nevojshme  per Ankesat  e Konsumatorit   qe kane 

lidhje me Matjen 
dite 

                            

f. Koha  e Nevojshme  per Kerkesat  per Lidhje  te Reja                               

0-20 kw TU dite 32         32       32         

21-50 kw TU dite 35         35       35         

> 51 kw TU dite 58         58       58         

TM dite                             

g. Indeksi  i  Kohezgjatjes   se Nderprerjeve   Mesatare (SAIDI) ore 77                 58.79 30.5 26.38 107.75 146 

h.   Indeksi  i  Frekuences   se Nderprerjeve   Mesatare (SAIFI) numer 43                 29.99 18.6 14.47 51.54 61.27 

g. Koha e nevojeshme per riparimin e sherbimit pas nje difekti 

ne sistemin e shperndarjes 
  

                            

 TM 35kV ore     1 2.50 3.50   1.5 2.20 1.60 1.7 2 2.00 1.50 2.25 

 TM ore     2.5 3.00 4.00   2.25 2.50 1.70 2.75 2.1 2.20 2.70 2.20 

 20kV ore     1.5 2.50     1.4 2.50 1.75 1.5 1.25 1.50 2.00   

 6-10kV ore     3 3.50 4.00   1.5 3.00 3.50 3 3 2.50 2.75 2.20 

 0.4 kV ore     1.5 2.00 4.00   1.25 1.40 2.50 1.5 1.1 1.05 1.50 3.75 

                                

j.   Koha e Nevojshme  per te Rilidhur  Konsumatoret   te cileve 

u eshte Nderprere Energj ia per Shkak te Mos- Pageses 
dite  

13                           

                                

k.   Koha  e Nevojshme  per kryerjen  e kontrollit  te sistemit  te 

matjes  me kerkese te klientit 
dite  

13                           

l.  Cilesia e Tensionit (VQ)     
+5 %/- 

10%  

 +5 %/-  

15 %  

 + 6 %/-  

22 % 

 + 7 %/-  

27 %   

+5 %/- 

10%  

 +5 %/-  

15 %  

 + 6 %/-  

22 %  + 7 %/-  27 % +5 %/- 10%  

 + 10 %/-  

17 %  

 + 10 %/-  

23 % 

+ 13 %  

- 30 % 



 

 

A:  Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndërtesa Nr. 88, H.1,  Njësia Administrative Nr. 7, 1023,  Tirana, Albania   NIPT: L81530018E            

 

Page 25 of 33 

 



 

 

A:  Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndërtesa Nr. 88, H.1,  Njësia Administrative Nr. 7, 1023,  Tirana, Albania           NIPT: K72410014H  

Kategori   Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti  2019 

  Grid SAIDI  2015 SAIFI 2015 SAIDI  2016 SAIFI 2016 SAIDI  2017 SAIFI 2017 SAIDI  2018 SAIFI 2018 SAIDI  2019 SAIFI 2019 

HV 

Tirana 10.05 5.17 9.39 4.43 6.82 3.89 4.25 2.31 4.46 2.09 

Shkoder 22.76 65.76 19.8 10.17 22.53 9.62 18.59 7.99 19.73 8.72 

Burrel 21.63 9.89 14.56 6.04 20.92 6.66 24.12 10.75 32.61 13.56 

Kukes 22.48 9.54 24.61 11.7 26.47 8.72 17.22 10.86 20.90 11.49 

 Elbasan 15.15 7.38 13.28 6.47 11.01 5.41 12.59 8.52 17.54 9.83 

Korce 16.74 7.74 13.45 6.66 13.73 5.91 25.43 10.58 22.01 13.50 

Berat 29.46 7.56 17.24 9.64 18.60 10.17 18.57 9.44 15.56 10.65 

Gjirokaster 25.59 13.72 21.13 11.78 38.07 11.51 23.27 10.77 33.92 13.49 

Vlore 32.81 12.49 33.25 11.69 17.19 8.33 12.77 7.43 6.85 5.07 

Durres 27.43 11.19 23.49 10.8 15.53 7.74 15.17 7.60 11.03 6.05 

Fier 34.46 13.24 39.99 12.43 22.76 9.72 20.10 10.01 27.78 13.70 

Total HV OSHEE HV 36.80 13.60 18.90 8.80 17.60 7.80 13.70 6.60 16.66 6.74 

MV 

Tirana 43.89 28.07 67.26 35.18 34.17 19.67 23.87 16.69 25.64 16.52 

Shkoder 125.33 33.43 121.45 44.33 89.61 30.94 78.67 32.80 72.91 29.59 

Burrel 128.79 46.17 145.28 75.16 97.14 48.46 92.93 49.06 93.86 38.16 

Kukes 163.70 47.12 146.9 84.88 123.57 68.88 123.28 55.70 99.13 48.42 

 Elbasan 109.73 30.54 72.2 28.41 79.52 31.06 75.03 38.73 58.06 30.36 

Korce 84.62 21.05 51.66 26.41 36.21 19.65 35.00 22.16 30.87 19.77 

Berat 89.21 28.89 75.62 37.91 66.25 39.42 73.12 43.79 54.62 33.98 

Gjirokaster 85.35 58.1 69.7 54.06 59.06 40.50 53.32 38.74 42.52 28.20 

Vlore 85.18 31.95 90.38 35.91 73.95 33.67 63.76 29.19 42.00 18.48 

Durres 94.91 42.6 74.04 38.66 33.60 13.07 30.77 14.11 29.29 12.75 

Fier 58.66 33.67 79.19 37.84 69.53 31.56 57.45 26.42 46.85 23.79 

Total MV OSHEE MV 85.10 35.50 78.20 34.40 56.80 27.80 51.48 27.42 44.24 23.13 

Total 
OSHEE 

Tirana 83.94 43.24 76.65 39.61 40.99 23.56 28.12 19.00 30.10 18.60 

Shkoder 148.09 99.19 141.25 54.5 112.14 40.56 97.25 40.78 92.63 38.31 

Burrel 150.42 56.06 159.84 81.2 118.06 55.12 117.04 59.80 126.47 51.72 

Kukes 186.18 56.66 171.51 96.58 150.04 77.60 140.49 66.56 120.03 59.91 
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 Elbasan 124.88 37.92 85.48 34.88 90.53 36.47 87.61 37.00 75.60 40.19 

Korce 101.36 28.79 65.11 33.07 49.94 25.56 48.00 26.0 52.88 33.3 

Berat 118.67 36.45 92.86 47.55 84.85 49.59 91.69 53.20 70.19 44.63 

Gjirokaster 110.94 71.82 90.83 65.84 97.13 52.01 76.50 49.51 76.44 41.69 

Vlore 117.99 44.44 123.63 47.6 91.14 42.00 76.53 36.62 48.85 23.56 

Durres 122.34 53.79 97.53 49.46 49.13 20.81 45.94 21.71 40.32 18.79 

Fier 103.00 46.91 119.18 50.27 92.29 41.28 77.54 36.43 74.62 37.49 

Total 
OSHEE Total OSHEE 

122.00 
49.10 

97.10 
43.20 

74.40 
35.58 

65.18 
34.02 

58.80 
29.99 

 
 

122.00

49.10

97.10

43.20

74.40

35.58

65.18

34.02

58.80

29.99

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

180.00

200.00

SAIDI  2015 SAIFI 2015 SAIDI  2016 SAIFI 2016 SAIDI  2017 SAIFI 2017 SAIDI  2018 SAIFI 2018 SAIDI  2019 SAIFI 2019

Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti  2019

Realizimi SAIDI-SAIFI 2015-2019



 

 

A:  Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndërtesa Nr. 88, H.1,  Njësia Administrative Nr. 7, 1023,  Tirana, Albania           NIPT: K72410014H  

Realizmi dhe planifikimi I treguesve te rrjetit sipas niveeve te tensionit e 11 rajoneve dhe total OSHEE 

 

SAIFI/DR Realizimi 2017 Realizimi 2018 
Realizimi  Vjetor 

2019 Pritshmeri 2019 Pritshmeri 2020 Pritshmeri 2021 2022 

Drejtorite 

Rajonale 

TM TL OSHEE TM TL OSHEE TM TL OSHEE TM TL OSHEE TM TL OSHEE TM TL OSHEE OSHEE 

DR Tirane 19.67 3.89 23.56 16.9 2.3 19.2 16.5 2.1 18.6 17 2 19 15 2 17 14 1 15 13 

DR Shkoder 30.94 9.62 40.56 33.0 8.0 41.0 29.6 8.7 38.3 26 6 32 24 4 29 22 3 25 20 

DR Burrel 48.46 6.66 55.12 48.8 10.7 59.5 38.2 13.6 51.7 41 4 45 38 3 41 34 2 36 32 

DR Kukes 68.88 8.72 77.60 55.2 10.9 66.1 48.4 11.5 59.9 58 5 64 54 4 58 48 3 51 45 

DR Elbasan 31.06 5.41 36.47 37.0 8.5 45.5 30.4 9.8 40.2 26 3 30 24 2 27 22 2 24 20 

DR Korce 19.65 5.91 25.56 22.0 10.6 32.6 19.8 13.5 33.3 17 4 20 15 3 18 14 2 16 13 

DR Berat 39.42 10.17 49.59 43.6 9.4 53.1 34.0 10.7 44.6 33 6 40 31 5 35 28 4 31 26 

DR Gjirokaster 40.50 11.51 52.00 34.7 10.8 45.5 28.2 13.5 41.7 34 7 41 32 5 37 28 4 32 26 

DR Vlore 33.67 8.33 42.00 28.7 7.4 36.1 18.5 5.1 23.6 29 5 34 26 4 30 24 3 27 22 

DR Durres 13.07 7.74 20.81 14.2 7.6 21.8 12.7 6.0 18.8 11 5 16 10 4 14 9 3 12 9 

DR Fier 31.56 9.72 41.28 25.7 10.0 35.7 23.8 13.7 37.5 27 6 33 25 4 29 22 3 25 21 

Total TM 28.00     27.0     23.14     24     22     20     18 

Total TL   7.80     6.0     6.85     4     3     3   2 

Total OSHEE     35.80     34.0     29.99     28     25     22 20 
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  SAIDI /DR 2017 Realizimi 2018 
Realizimi  Janar-

Dhjetor 2019 Planifikim 2019 Planifikim 2020 Planifikim 2021 

Nr 
Drejtorite 

Rajonale 
TM TL OSHEE TM TL OSHEE TM TL OSHEE TM TL OSHEE TM TL OSHEE TM TL OSHEE 

1 DR Tirane 34.17 6.82 40.99 23.7 4.2 27.9 25.6 4.5 30.5 24 6 30 21 5 26 18 5 23 

2 DR Shkoder 89.61 22.53 112.14 81.2 18.6 99.8 72.9 19.7 93.7 62 20 82 54 18 72 47 16 63 

3 DR Burrel 97.14 20.92 118.06 92.5 24.1 116.7 93.9 32.6 127.4 68 18 86 59 17 75 50 15 65 

4 DR Kukes 123.57 26.47 150.04 122.5 17.2 139.7 99.1 20.9 126.1 86 23 109 75 21 96 64 19 83 

5 DR Elbasan 79.52 11.01 90.53 69.7 12.6 82.3 58.1 17.5 76.7 55 10 65 48 9 57 41 8 49 

6 DR Korce 36.21 13.73 49.94 41.5 25.4 48.0 30.9 22.0 54.5 25 12 37 22 11 33 19 10 29 

7 DR Berat 66.25 18.60 84.85 71.7 18.6 92.0 54.6 15.6 70.9 46 16 62 40 15 55 34 13 48 

8 DR Gjirokaster 59.06 38.07 97.13 47.6 23.3 77.0 42.5 33.9 79.7 41 34 75 36 30 66 31 27 58 

9 DR Vlore 73.95 17.19 91.14 63.5 12.8 76.3 42.0 6.9 50.1 51 15 67 45 14 58 38 12 51 

10 DR Durres 33.60 15.53 49.14 33.8 15.2 49.0 29.3 11.0 41.1 23 14 37 20 12 33 17 11 29 

11 DR Fier 69.53 22.76 92.29 55.8 20.1 78.0 46.8 27.8 75.9 48 20 68 42 18 60 36 16 52 

12 Total TM 57.00     51.2     44.77     40     35     30     

13 Total TL   17.60     13.7     14.02     14     13     12   

14 Total OSHEE     74.60     65.2     58.79     54     48     41 
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Planifikimi I treguesve te vazhdueshmerise se furnizimit 2017-2023 rajonet dhe total OSHEE 

Nr Rrjeti TL/TM Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 

1 DR Tirane 40.99 28 30 26 23 21 17 

2 DR Shkoder 112.14 97 82 72 63 54 45 

3 DR Burrel 118.06 117 86 75 65 55 45 

4 DR Kukes 150.04 140 109 96 83 76 70 

5 DR Elbasan 90.53 88 65 57 49 41 33 

6 DR Korce 49.94 48 37 33 29 25 21 

7 DR Berat 84.85 92 62 55 48 41 34 

8 DR Gjirokaster 97.13 77 75 66 58 50 42 

9 DR Vlore 91.14 77 67 58 51 44 37 

10 DR Durres 49.14 46 37 33 29 25 21 

11 DR Fier 92.29 78 68 60 52 44 36 

12 Total TM 57 50 40 35 30 25 20 

13 Totol TL 18 14 14 13 12 10 8 

14 Total OSHEE 75 65 54 48 41 34 27 

 

SAIDI i planifik OSHEE Viti 2023
SAIDI=27
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Gjirokaster

DR Vlore DR Durres DR Fier Total TM Totol TL Total OSHEE
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Pritshmeria e treguesit te cilesise furnizimit SAIDI (ne ore)sipas DR ne periudhen
2017-2023

Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 OSHEE
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Nr Rrjeti TL/TM Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 

1 Tirane 23.56 19 19 17 15 13 11 

2  Durres 20.81 21 16 14 12 10 8 

3 Vlore 42.00 37 34 30 24 18 14 

4  Elbasan 36.47 37 30 27 24 21 18 

5  Fier 41.28 36 33 29 25 19 17 

6 Korce 25.56 26 20 18 16 14 12 

7 Gjirokaster 52.00 49 41 37 32 27 22 

8 Berat 49.59 53 40 35 31 27 23 

9 Shkoder 40.56 40 32 29 25 21 16 

10 Burrel 55.12 59 45 41 36 32 28 

11  Kukes 77.60 66 64 58 51 44 37 

12 Total TM 28.00 27 24 22 20 18 16 

13 Total TL 7.80 7 4 3 3 2 2 

14 Total OSHEE 35.80 34 28 25 22 19 16 

 

SAIFI i planifik OSHEE Viti 2023
SAIFI = 18
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Pritshmeria e treguesit te cilesise furnizimit SAIFI sipas DR ,TL dhe total OSHEE ne periudhen
2017-2023

Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 OSHEE
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Tabela: Parashikimi I treguesve te vazhdueshmerise se furnizimit sipas DR  ne zonat urbane, rurale dhe rurale te thella   

 
 Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 

 

Nr Rrjeti TL/TM 
Total 
2018 

urban rural 
rural 

I 
thelle 

Total 
2019 

urban rural 
rural 

I 
thelle 

Total 
2020 

urban rural 
rural 

I 
thelle 

Total 
2021 

urban rural 
rural 

I 
thelle 

Total 
2022 

urban rural 
rural 

I 
thelle 

Total 
2023 

urban rural 
rural 

I 
thelle 

 

1 Rajoni Tirane 28 11 66 123 28 10 56 113 26 9 54 113 23 9 50 101 21 8 45 92 17 7 40 74  

2 Rajoni Shkoder 97 41 174 160 82 34 146 134 72 30 129 118 63 27 113 104 54 23 96 88 45 19 80 74  

3 DR Burrel 117 32 139 179 86 23 101 131 75 20 89 115 65 2 8 10 55 15 65 84 45 12 54 70  

4 Rajoni Kukes 140 30 94 305 109 23 72 235 96 21 65 210 83 18 56 183 76 16 51 165 70 15 47 153  

5 Rajoni Elbasan 88 19 79 180 65 14 58 131 57 12 51 115 49 11 44 101 41 9 37 85 33 7 29 67  

6 Rajoni Korce 48 18 106 158 37 14 83 123 33 12 73 109 29 11 64 95 25 9 55 82 21 8 46 68  

7 Rajoni Berat 92 28 110 217 62 19 74 145 55 17 66 130 48 15 57 113 41 12 48 95 34 10 41 80  

8 RajoniGjirokaster 77 19 93 164 75 18 90 159 66 16 80 141 58 13 62 110 50 12 60 105 42 10 51 90  

9 Rajoni Vlore 76 33 378 87 67 29 333 77 58 25 287 66 51 22 253 58 44 19 215 50 37 16 181 42  

10 Rajoni Durres 46 11 55 172 37 9 44 138 33 8 39 122 29 7 35 108 25 6 30 93 21 5 25 77  

11 DR Fier 78 35 123 35 68 30 107 30 60 10 58 91 52 23 82 23 44 20 69 20 36 16 57 16  

12 Total TM 51 14 85 134 46 13 77 110 35 10 59 92 30 8 49 77 25 7 42 65 20 5 33 52  

13 Totol TL 14 4.36 23 36 13 4 21 33 13 4 21 33 12 4 20 31 10 3 16 26 8 2 13 21  

14 Total OSHEE 65 18.4 121 150 59 17 98 143 48 14 80 126 41 12 69 108 34 10 58 91 27 8 46 73  

 

 

 

 

 



 

 

A:  Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndërtesa Nr. 88, H.1,  Njësia Administrative Nr. 7, 1023,  Tirana, Albania           NIPT: K72410014H  

 

Tabela: Parashikimi I treguesit SAIFI sipas DR                    

Nr Rrjeti TL/TM 
Viti 

2018 
urban rural 

rural I 
thelle 

Viti 
2019 

urban rural 
rural I 
thelle 

Viti 
2020 

urban rural 
rural I 
thelle 

Viti 
2021 

urban rural 
rural I 
thelle 

Viti 
2022 

urban rural 
rural I 
thelle 

Viti 
2023 

urban rural 
rural I 
thelle 

 

1 Rajoni Tirane 19 11 40 54 19 10 35 10 17 10 36 48 15 8 31 42 13 7 27 37 11 6 23 31  

9 Rajoni Shkoder 40 20 70 55 32 15 10 42 29 15 51 40 25 12 42 33 21 10 36 29 16 8 28 22  

10 Rajoni Burrel 59 20 62 100 45 19 47 96 41 14 43 70 36 12 38 61 32 11 33 54 28 9 29 47  

11 Rajoni Kukes 66 22 39 140 64 18 37 113 58 19 34 123 51 17 30 108 44 15 26 94 37 12 22 78  

4 Rajoni Elbasan 37 15 39 98 30 12 32 75 27 11 28 72 24 9 24 60 21 8 22 55 18 7 19 47  

6 Rajoni Korce 26 12 48 76 20 9 37 58 18 8 34 53 16 7 30 47 14 6 26 41 12 6 22 35  

8 Rajoni Berat 53 20 64 120 40 17 49 101 35 13 42 79 31 12 37 70 27 10 32 60 23 9 28 53  

7 
Rajoni 
Gjirokaster 

49 16 53 109 41 15 45 100 37 12 40 83 32 10 34 71 27 9 29 60 22 7 23 48  

3 Rajoni Vlore 37 22 144 19 34 17 132 14 30 18 117 15 24 14 94 12 18 11 71 9 14 8 55 7  

2 Rajoni Durres 21 9 25 64 16 8 19 58 14 6 17 43 12 5 14 36 10 4 12 30 8 3 10 24  

5 Rajoni Fier 36 20 55 10 33 18 50 9 29 16 44 8 25 14 39 7 19 10 29 5 17 9 26 5  

12 Total TM 27 10 41 77 24 9 36 68 22 8 33 62 20 8 31 58 18 7 27 51 16 6 24 45  

13 Total TL 7 2.29 10 16 4 2 6 15 3 1 4 6 3 1 4 7 2 3 12 22 2 2 8 12  

14 Total OSHEE 34 12.3 60.5 93 28 11 42 83 25 9 37 69 23 8 35 64 20 10 39 73 18 8 32 58  
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TE PERGJITHESHME 

 

Kompania OSHEE si operator I vetem I sistemit te shperndarjes ne themel te punes se saj ka per 

detyre: 

 a-  të sigurojë një rregjistrim korrekt të nderprerjeve të energjisë elektrike të shkaktuara në 

sistemin e shpërndarjes, për të pasur tregues të performancës për sa i përket vazhdueshmërise së 

furnizimit. Treguesit duhet të jenë të besueshem, të krahasueshëm dhe lehtësisht të verifikueshëm 

në mënyrë që informacioni të jetë i saktë për klientët dhe të interesuarit e tjerë lidhur me 

vazhdueshmërinë e furnizimit; 

b-  të  përmirësojë  vazhdueshmërinë  e  shërbimit  të  furnizimit  në  nivel 

kombëtar dhe për të ulur diferencat ndërmjet zonave të ndryshme të furnizimit; 

c-  të kufizojë numrin dhe kohëzgjatjen e ndërprerjeve vjetore që pësojnë klientët, duke i siguruar 

një rimbursim të përcaktuar në rastet e tejkalimit të standarteve specifike të përcaktuara në këtë 

Rregullore; 

 OSHEE  kryen rregjistrimin e ndërprerjeve, të gjata apo të shkurtra, nëpërmjet metodave 

qe disponon, nepermjet sistemit te rregjistrimit te vazhdueshmerise se sherbimit, duke 

funksionuar per te gjitha linjat TL dhe TM të shpërndarjes së energjisë elektrike dhe OSHEE  

mban rregjistrin e ndërprerjeve për të gjitha llojet e ndëprerjeve të përmendura më sipër, i cili 

permban 

a-  Origjinën e ndërprerjes; 

b- Shkakun e ndërprerjes; 

c-  Numrin e klienteve në TL të perfshirë në ndërprerje; 

d- Kohezgjatjen  e  ndërprerjes  për  secilin  klient  në  TL  të  përfshirë  në ndërprerje; 

e-  Numrin e klientëve në TM të përfshirë në ndërprerje, të ndarë sipas kategorive; 

f-  Kohëzgjatjen  e  ndërprerjes  për secilin  klient në  TM,  të  përfshirë  në ndërprerje, të ndarë 

sipas kategorive; 

g-  Numrin e klientëve në TU, të përfshirë në ndërprerje, të ndarë sipas kategorive; 

h- Kohëzgjatjen e ndërprerjes për klientët në TU, të përfshirë në ndërprerje dhe numrin e tyre, 

sipas radhës së rilidhjes, të ndarë sipas kategorive; 

i-Datën, orën dhe minutën e fillimit dhe përfundimit të ndëprerjes, për të gjithë klientët të 

përfshirë në ndërprerje. 

http://www.oshee.al/
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j-Cdo ndërprerje e furnizimit me energji elektrike të konsumatorit, në sistemin e shpërndarjes, e 

cila zgjat më shumë se 10 minuta, konsiderohet ndërprerje e gjatë, e cilla regjistrohet dhe perdoret 

ne llogaritjen e treguesve te performances  SAIDI dhe SAIFI. 

1. Koeficienti  i  ndërprerjes  së  energjisë  elektrike  për  klient  gjate  një  viti, përcaktohet 

duke përdorur formulën e mëposhtme: 

 

SAIFI  –  (System  Average  Interruption  Frequency  Index)  koeficienti  i ndërprerjes për klient. 

Kohëzgjatja e përgjithshme e ndërprerjes për klient, që lidhet në ndërprerjet e 

planifikuara  dhe ndëprerjet e gjata të paplanifikuara, përcaktohet duke përdorur 

formulën e mëposhtme: 

 

 

 
SAIDI  -  (System  Average  Interruption  Duration  Index)  koeficienti  i kohëzgjatjes mesatare 

të ndërprerjes për klient. 

OSHEE ne kushtet aktual ka permiresuar procedurat per perfshirjen e te gjitha strukturave te 

operimit te rrjetit ne nivel rajonale dhe qendrore me qellim rritjen e saktesise : 

1. Per rregjistrimin ne database i te gjithe nderprerjeve qe raportohen cdo tre ore prane 

dispecerise qendrore TM-TU. 

2. Kontrolli dhe rregjistrimi i te gjitha nderprerjeve te shkaktuara ne rrjetin HV 

3. Perpunimi I informacioneve te mara ne forma manual per llogaritjen e treguesve te 

performances sipas: 

 Niveleve te tensionit TL dhe TM 

 Sipas Zonave urbane, rurale dhe rurale te thella. 

 Sipas pajisjeve te rrjetit shperndares  

 Ndikimi I forcave madhore ne qendrueshmerine e rrjetit shperndares 

 Llogaritja e treguesve per te gjykuar mbi shkallen e amortizimit dhe 

domosdoshmerine e kryerjes se investimeve ne nyje te ndryshme te rrjetit. 

4. Klasifikimi I rrjetit sipas shtrirjes ne zona te ndryshme: 

 Urban 

 Rural 

 Rural i thelle 

http://www.oshee.al/
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PËRSHKRIMI I RRJETIT 

 

Në sistemin e shpërndarjes së energjisë elektrike të OSHEE, energjia elektrike dërgohet në 

përdoruesit e saj ( Industri,banesa etj). 

Rrjeti shpërndarës TL/TM/TU që menaxhohet nga OSHEE  sh.a përbëhet nga  elementët si vijon: 

 

Nr. Kategoria e rrjetit shpërndarës 
Sasia sipas njesive 

Mosha mesatare e 

Paisjeve/Rrjetit 

Numri Km Vjet 

1 N/Stacioni    110/35120/10/6 K v 180  38 

2 N/Stacioni  110/20 Kv 15  12 

3 Rrjeti shperndares 35 kV  1.262,145 40 

4 Rjeti shperndares 10 kV  8.037,32 40 

6 Rrjeti  shperndares 6kV  5.592,88 40 

7 Rrjeti shperndares 20 kV  2.585,86 12 

8 

Rrjeti  shperndares 0.4 kV me percjelles te 

xhveshur  17.771,178 38 

9 Rrjeti  shperndares 0.4 kV me kabell ABC  5.018,58 15 

10 

Rrjeti  shperndares 0.k kV kabllor per 

furnizmin e Bokseve Kolektive, individuale 

familjare dhe private  33.618,813 25 

11 Transformatoret 110/35/20/10/6 kV 136  38 

12 Transfornatoret  35/10/6 kV 166  40 

13 Transformatoret    20/0.4kV 6.323  12 

14 Transfonnatoret  10/0.4kV 9.975  35 

15 Transformatoret  6/0.4 kV 10.027  35 

http://www.oshee.al/
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Te dhena te rrjetit TM 

Rrjet TM 

Emertimi Tensioni Njesia Sasia 

Linja ajrore 

6 kV km 4.829,626 

10 kV km 7.618,523 

20 kV km 192,825 

35 kV km 1.244,605 

Totali Linja ajrore km 13.885,579 

Linja kabllore 

6 kV km 763,255 

10 kV km 418,793 

20 kV km 2.393,035 

35 kV km 17,54 

Totali Linja kabllore km 3.592,623 

Totali Linja TM km 17.478,202 

Rrjet TU 

Rrjet  shperndares 0.4 kV me percjelles 

te xhveshur 0.4 kV km 17.771,178 

Rrjet shperndares 0.4 kV me kabell 

ABC 0.4 kV km 5.018,58 

Rrjet  shperndares 0.k kV kabllor per 

furnizmin e Bokseve Kolektive, 

individuale familjare dhe private 0.4 kV km 33.618,813 

Totali Linja TU km 56.408,571 

 

 

Sektori  energjitik vazhdon  të përballet  me sfida  siç janë  zhvillimet  ekonomike  në sektorë  të 

ndryshëm,  trendi i konsumit të energjisë për klient etj. 

 

OSSH  është përgjegjëse për: 

- përmbushjen e kërkesave për shpërndarjen e energjisë elektrike, 

- sigurimin e zhvillimit të sigurtë dhe të qëndrueshëm të sistemit të shpërndarjes; 

- mirëmbajtjen dhe operimin e sigurt të sistemit të shpërndarjes së energjisë elektrike në 

gjithë territorin për të cilin është liçencuar. 

 

Situata aktuale 

Rrjeti Shpërndarës gjatë vitit 2020, me gjithë problematikat e mbartura ndër vite në OSHEE sh.a. 

vazhdon të përballet me problematikat e mëposhtme: 

 

Vjetërsia e rrjetave dhe pajisjeve: 

Shfrytëzimi i një pjese të konsiderueshme të tyre në regjim të mbingarkuar. 

Për shkak të infrastrukturës së vjetër dhe mbingarkesave të energjisë elektrike, me gjithë 

investimet dhe përmirësimet që OSSH edhe gjatë periudhës Janar-shtator 2020, hasi vështirësi në 

menaxhimin e rrjetit, i cili u reflektua: 

- në cilësinë e furnizimit me energji elektrike që i ofroi konsumatorëve, 

- në numrin e ndërprerjeve, në kohëzgjatjen e ndërprerjeve, 

- në nivelin e humbjeve teknike dhe jo-teknike. 

 

Përdoruesit e Rrjetit Shpërndarës të OSSH janë këto kategori: 

- Konsumatorët Fundorë (FSHU), 

http://www.oshee.al/
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- Furnizuesit e Liçensuar (për konsumatorët në Treg të Liberalizuar), 

- Prodhuesit me Përparësi të Energjisë Elektrike. 

 

 

OBJEKTIVAT 

 Te monitoroje cilesine e treguesve te furnizimit te rrjetit shperndares permes rritjes se 

pergjegjesise te gjithe strukturave operacionale ku raportohen dhe rregjistrohen te gjithe 

llojet e nderprerjeve  

 Rritjen e besueshmerise te llogaritjes se treguesve te cilesise se furnzimit tyre sipas 

metodologjise  te percaktuar. 

 Komunikimi ne ERE I treguesve te realizuar cdo tre mujor te viti. 

 Zbatimin e kerkesave: 
  Te vendimit Nr.110, date 21.10.2011”Mbi miratimin e rregullores per kushtet minimale 

te cilesise se sherbimit dhe shperndarjes dhe shitjes se energjise elektrike. 

 Vendimi Nr 181, date 10.11.2017 ERE “Kriteret standarte te cilesise se shebimit te 

shperndarjes se energjise elektrike”. 

 Kodit te shperndarjes kapitulli III.11  “SIGURIA  E  FURNIZIMIT  DHE  

STANDARTET  E  PERFORMANCES  PER SHERBIMIN E SHPERNDARJES 

SE ENERGJISE ELEKTRIKE”. 
 Rritja e saktesise  dhe besueshmerise ne perllogaritjen e treguesve te cilesise se furnizimit 

per argumentimin ne ERE  domosdoshmerine e shtyrejes se afateve te percasktuara ne 

rregullore deri ne 01.01.2021 ne forme te pershkallezuar. 

 Te pregatite per ERE studimin e detajuar mbi pershkallezimin e realizimit te parametrave 

te kerkuara sipas zonave , niveleve te tensionit me qellim : 

Argumenimin per shtyrjen e afateve te percaktuara ne rregulloren per kriteret standarte te cilesise 

se sherbimit te shperndarjes se energjise elektrike 

 

 

MASAT E MARA PER TE SIGURUAR SAKTESI NE 

MONITORIMIN E TREGUESVE NE TE GJITHE NYJET E 

RRJETIT SI NE KUSHTET NORMALE TE FURNIZIMIT 

DHE ATO NE EMERGJENCA, GADISHMERI, SEZON 

VEROR 

 

• Per mbledhjen e te gjithe nderprerjeve qe raportohen cdo tre 
ore prane dispecerise qendrore TM-TU. 

• Kontrolli dhe rregjistrimi I te gjitha nderprerjeve te shkaktuara ne 
rrjetin HV 

• Perpunimi I informacioneve te mara ne forma manual per 
llogaritjen e treguesve te performances sipas: 

http://www.oshee.al/
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• Niveleve te tensionit TL dhe TM 

• Sipas Zonave urbane, rurale dhe rurale te thella. 
• Sipas pajisjeve te rrjetit shperndares  
• Ndikimi I forcave madhore ne qendrueshmerine e rrjetit 

shperndares 

• Llogaritja e treguesve per te gjukuar mbi shkallen e amortizimit 
dhe domosdoshmerine e kryerjes se investimeve ne nyje te 
ndryshme te rrjetit. 

• Saktesimi I numrit te abonenteve sipas fidrave duke iu referuar te 
dhenave qe meren nga DVT (numri I abonenteve ne baze 
Rajoni/agjensie/ nenstacioni/fidri/kabine/ . 

• Klasifikimi I rrjetit sipas tipologjise ne : 
• Urban 

• Rural 
• Rural I thelle 

 

VENDOSJA E TARGETAVE SIPAS RAJONEVE 2017-2021 

 

Nr 

HV/MVnetwork 

SAIDI 
Year 2017 Year 2018 Year 2019 Year 2020 Year 2021 

1 DR Tirane 40.99 35 30 26 23 

2 DR Shkoder 112.14 96 82 72 63 

3 DR Burrel 118.06 101 86 75 65 

4 DR Kukes 150.04 129 109 96 83 

5 DR Elbasan 90.53 77 65 57 49 

6 DR Korce 49.94 43 37 33 29 

7 DR Berat 84.85 73 62 55 48 

8 DR Gjirokaster 97.13 85 75 66 58 

9 DR Vlore 91.14 78 67 58 51 

10 DR Durres 49.14 43 37 33 29 

11 DR Fier 92.29 79 68 60 52 

  Total MV 57 48 40 35 30 

  Totol HV 18 15 14 13 11 

  Total OSHEE 75 63 58 48 41 

 

http://www.oshee.al/
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Nr 

Rrjeti TL/TM 

SAIFI 
Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 

1 DR Tirane 23.56 22 19 17 15 

2 DR Shkoder 40.56 37 32 29 25 

3 DR Burrel 55.12 51 45 41 36 

4 DR Kukes 77.60 72 64 58 51 

5 DR Elbasan 36.47 34 30 27 24 

6 DR Korce 25.56 23 20 18 16 

7 DR Berat 49.59 45 40 35 31 

8 DR Gjirokaster 52.00 47 41 37 32 

9 DR Vlore 42.00 38 34 30 27 

10 DR Durres 20.81 19 16 14 12 

11 DR Fier 41.28 38 33 29 25 

12 Total TM 28.00 26 24 22 20 

13 Total TL 7.80 6 4 3 3 

13 Total OSHEE 35.80 32 28 25 22 
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I. REALIZIMI I TREGUESVE TE VAZHDUESHMERISE SE FURNIZIMIT 

PER PERIUDHEN 9- MUJORE JANAR-SHTATOR 2020  

 

 

1. REALIZIMI I TREGUESVE TE FURNIZIMIT JANAR-SHTATOR 

2020  

 

1.1   REALIZIMI I TREGUESVE NE RRJETITN TL DHE TM 

 

TABELA E REALIZIMIT TE TREGUESVE TE CILESISE SE RRJETIT SHPERNDARES 9-MUJORI 2020 

  PERIUDHA JANAR- Shtator 2020 

  

  
Emertimi I rrjetit 

SAIFI SAIDI   

  Total HV 3.19 5.95 

  Total MV 13.35 25.57 

  Total MV + HV 16.54 31.52 
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1.2 REALIZIMI I TREGUESVE TE FURNIZIMIT RREJTIT SHPERNDARES TE TENSIONIT TE 

ULET 

 

Periudha 

/Rrjeti 

OSHEE 

Total 
Te 

paplanifikuara 
Te planifikuara 

SAIFI  SAIDI  N1 D1 SAIFI SAIDI  

TU 1.56 2.29 1.47 2.16 0.09 0.12 

 

Nderprerjet ne rrjetin TU zene vetem 9 % ne totalin e performances se rrjetit shperndares ku rreth 

5% e tyre kane qene nderprerje te planifikuara.  
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Nderprerjet ne rrjetin TU prekin nje numur te vogel konsumatoresh dhe OSHEE ka krijuar te 

gjitha mundesite nepermjet sistemit te komunikimit Call-center per njoftimin dhe minimizimin e 

kohes se riparimit. Ne faqen zyrtare te OSHEE jepet ne harte gjeografike skemat dhe numrat e 

telefonit te njoftimit, komunikimit me klientin deri ne rikthimin e energjise elektrike. 

 

OSSH ka siguruar qe procesi I riparimit te difektit te kryhet korekt nepermjet strukturave te saj 

te mbeshtetura edhe me logjistiken e domosdoshme duke u njoftuar dispecerite TM-TU rajonale 

dhe dispeceria qendrore TM-TU. 

 

 

 

        1.3 TOTAL SAIDI DHE SAIFI PER NDERPRERJET E PLANIFIKUARA DHE ATO TE 

PAPLANIFIKUARA 

 

Periudha /Rrjeti OSHEE 

Total nderprerje 
Nderprerje te 

paplanifikuara 

Nderprerje te 

planifikuara 

SAIFI  SAIDI  N1 D1 SAIFI SAIDI  

JANAR-

SHTATOR 

2020 

Total TL 3.19 5.95 1.86 2.29 1.32 3.66 

Tot TM 

6/10/20kV 13.35 25.57 11.93 23.08 1.42 2.49 

TM+TL 16.54 31.52 13.80 25.37 2.74 6.15 

TU - 0.4kV 1.56 2.29 1.47 2.16 0.09 0.12 

TM+TL+TU 18.10 33.81 15.27 27.53 2.83 6.28 

 

 

TL
17%

TM
74%

TU 
9% Total TL

21%

Tot TM
72%

TU
7%

Total TL Tot TM TU
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2. REALIZIMI I TREGUESVE PER PERIUDHEN  

JANAR-SHTATOR 2019-2020 

Me poshte duke perdorur metoden krahasuar ndermjet dy viteve 2019-2020 do te shprehim shkallen e 

ndryshimeve qe vazhdojne ne drejtim te permiresimit treguesit e cilesise sse vazhdueshmerise se furnizimit. 

  PERIUDHA JANAR- Shtator 2019-2020 

  

  Emertimi I 

rrjetit 

SAIFI SAIDI 

Perm ne 

% SAIDI 

Perm 

ne % 

SAIFI   
Viti 

2019 

Viti 

2020 

Viti 

2019 

Viti 

2020 

  Total HV 5.03 3.19 10.07 5.95 40.8% 37% 

  Total MV 17.65 13.35 34.08 25.57 25.0% 24% 

  Total MV + HV 22.68 16.54 44.15 31.52 28.6% 27% 

    

3.19

13.35

16.54

1.56

18.10

5.95

25.57

31.52

2.29

33.81

0.00

5.00
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15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

Total TL Tot TM 6/10/20kV TM+TL TU - 0.4kV TM+TL+TU

JANAR-SHTATOR 2020

Total nderprerje SAIFI Total nderprerje SAIDI
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JANAR-SHTATOR 2019-2020 

 

SAIDI eshte permiresuar                 28.6%       ishte 2649 min behet 1890 min 

 

SAIFI eshte permiresuar                 27  %        ishte 36.4 behet 16.54    

 

3. REALIZIMI I TREGUESVE PER PERIUDHEN JANAR-SHTATOR 

2015-2020 

Ecuria e treguesve te cilesise se furnizimit per peiudhen Janar-shtator 2015-2020 dhe permiresimi ne %. 

                              

  SAIFI     SAIDI   

22.68
16.54

44.15

31.52

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

Viti 2019 Viti 2020 Viti 2019 Viti 2020

SAIFI SAIDI

Total MV + HV  Janar- Shtator 2019-2020

40.8%

25.0%
28.6%

37%

24%
27%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

40.0%

45.0%

Total HV Total MV Total MV + HV

Ndryshimi ne % i  treguesve te performances periudha Janar -
Shtator  2019-2020

Perm ne % SAIDI Perm ne % SAIFI
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Emerti

mi I 

rrjetit 

Janr

- 

Shtat

or 

2015 

Janar

- 

Shtat

or 

2016 

Janar

- 

Shtat

or 

2017 

Janar

- 

Shtat

or 

2018 

Janar

- 

Shtat

or 

2019 

Janar

- 

Shtat

or  

2020 

Janar

- 

Shtat

or 

2015 

Janar

- 

Shtat

or 

2016 

Janar

- 

Shtat

or 

2017 

Janar

- 

Shtat

or 

2018 

Janar

- 

Shtat

or 

2019 

Janar- 

Shtator 

2020   

  Total HV 9.22 6.35 4.92 5.14 5.03 3.19 23.13 14.59 10.16 10.17 10.07 5.95   

  

Total 

MV 27.18 24.91 19.83 21.74 17.65 13.35 62.08 55.74 39.32 40.78 34.08 25.57   

  
Total 

OSHEE 36.40 31.26 24.75 26.88 22.68 16.54 85.22 70.32 49.48 50.95 44.15 31.50   

                              

 

 

 
 

 
 

 

JANAR-SHTATOR 2015-2020 

 

SAIDI eshte permiresuar                 63%       ishte 5113 min behet 1890  

 

SAIFI eshte permiresuar                 54%        ishte 36.4 behet 16.54            

85.22
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Periudha SAIFI 

Janar- Shtator  - 2020 16.54 

Janar- Shtator - 2019 22.68 

Janar- Shtator - 2018 26.88 

Janar- Shtator-  2017 24.8 

Janar- Shtator-   2016 31.26 

Janar- Shtator  2015 36.4 

Perm ne % I SAIFI 2015-2020 54% 

 

 
 

 

Periudha SAIDI 

Janar- Shtator  - 2020 31.52 

Janar- Shtator - 2019 44.15 

Janar- Shtator - 2018 50.95 

Janar- Shtator-  2017 49.48 

Janar- Shtator-   2016 70.32 

Janar- Shtator  2015 85.22 

Perm ne % I SAIDI 2015-

2020 63% 

 

16.77
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Procesi i modernizimit të rrjetit të shpërndarjes i nisur nga menaxhimi i OSHEE duke filluar ne 

vitet e fundit dhe ato ne vijim bazuar edhe në mbështetjen e vazhduar nga MIE /Qeveria Shqiptare 

si dhe nepermjet zhvillimit te projekteve te huaja ka bere qe rrjeti shperndares te performoje 

gjithnje e me mire nga viti ne vit . 

Situata do te permiresohet gradualisht bazuar ne strategjine e zhvillimit te rrjetit kabllor 20kV, 

me aplikimin e kabllove ABC te tensionit te ulet ne rrjetin urban te tensionit te mesem. Gjithesesi, 

gjendja e rrjetit eshte ende me vlere shume te larte per sa I perket nivelit te SAIFI per tensionin e 

mesem (1-2 kliente ne vit) ne vendet europiane. 

 

Konkluzion krahasimi per periudhe 9- mujore : 

Janar-shtator 2015-2020:  

 

SAIDI eshte permiresuar                 63%       ishte 5113 min behet 1890  

 

SAIFI eshte permiresuar                 54%        ishte 36.4 behet 16.54          
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Megjithe permiresimin e dukshem te treguesve ende jemi larg atyre te vendeve te tjera ku vlerat 

e SAIDI dhe SAIFI per periudhen nje vjetore ne rastin me te keq jane SAIDI = 500dhe SAIFI=7, 

 nderkohe qe rrjeti shperndares I OSHEE-se gjate 9-mujorit te vitit 2020 ka realizuar furnizimin 

me energji elektrike me tregues:   

 

 

 

 

3.1 REALIZIMI I TREGUESVE TE PERFORMANCES TE RRJETIT SHPERNDARES D1 

DHE N1 SIPAS NIVELEVE TE TENSIONIT TE MESEM DHE TE LARTE  

 

                              

  

Emerti

mi I 

rrjetit 

N1     D1   

  

Jana

r- 

Shtat

or 

2015 

Jana

r- 

Shtat

or 

2016 

Jana

r- 

Shtat

or 

2017 

Jana

r- 

Shtat

or 

2018 

Jana

r- 

Shtat

or 

2019 

Jana

r- 

Shtat

or  

2020 

Jana

r- 

Shtat

or 

2015 

Jana

r- 

Shtat

or 

2016 

Jana

r- 

Shtat

or 

2017 

Jana

r- 

Shtat

or 

2018 

Jana

r- 

Shtat

or 

2019 

Jana

r- 

Shtat

or 

2020   

  

Total 

HV 7.66 3.64 2.64 3.25 2.98 1.86 18.71 6.26 3.94 5.27 3.48 2.29   

  

Total 

MV 25.71 22.60 17.05 20.40 15.58 11.93 57.37 48.53 32.17 40.69 29.67 23.08   

  
Total 

OSHEE 33.38 26.24 19.69 23.65 18.56 13.80 76.07 54.79 36.11 45.96 33.15 25.37   

                              

 

54%

63%

48%

50%

52%

54%

56%

58%

60%

62%

64%

Total MV + HV

Permiresimi ne %  i treguesve te performances se furnizimit te Rrjetit shperndares
Janar- Shtator 2015  dhe Janar- Shtator 2020

Permiresimi ne % SAIFI Permiresimi ne % SAIDI

SAIDI = 1890 minuta   

SAIFI = 16.54                                    
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 PERIUDHA Janar-Shtator 2015-2020   

  
Emertimi I rrjetit 

Viti 2015 Viti 2020 Viti 2015 Viti 2020   

  N1 N1 D1 D1   

  Total HV 7.66 1.86 18.71 2.29   

  Total MV 25.71 11.93 57.37 23.08   

  Total MV + HV 33.38 13.80 76.07 25.37   

              

 

D1  eshte permiresuar                          66 %       ishte 4562 min behet 1522 min 

N1  eshte permiresuar                          54%        ishte 36.4 behet 16.54            

 

 

 

Nderprerjet ne rrjetin TU prekin nje numur te vogel konsumatoresh dhe OSHEE ka krijuar te 

gjitha mundesite nepermjet sistemit te komunikimit Call-center per njoftimin dhe minimizimin e 

kohes se riparimit. Ne faqen zyrtare te OSHEE jepet ne harte gjeografike skemat dhe numrat e 

telefonit te njoftimit, komunikimit me klientin deri ne rikthimin e energjise elektrike. 

33.38
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OSSH ka siguruar qe procesi I riparimit te difektit te kryhet korekt nepermjet strukturave te saj 

te mbeshtetura edhe me logjistiken e domosdoshme duke u njoftuar dispecerite TM-TU rajonale 

dhe dispeceria qendrore TM-TU. 

 

 

4. ECURIA E TREGUESVE TE CILESISE SE FURNIZMIT TE 

RRJETIT SHPERNDARES SIPAS ZONAVE URBANE-RURALE-

RURALE TE THELLA 

4.1 NDARJA E RRJETIT SHPERNDARES SIPAS ZONAVE URBANE,RURALE DHE 

RURALE TE THELLA 

Nga Departamenti Operimit Analiza Difekteve jane perllogaritur treguesit e performances  SAIDI 

dhe SAIFI per 9- mujorin 2020 i rrejtit shperndares sipas zonave : 

1.  Zonat urbane,  

2. Zonat rurale 

3. Zonat rurale te thelle  

Referuar grafikeve te paraqitur me poshte verehet se nenstacionet dhe rrjeti shperndares rural dhe 

rural i thelle zene rreth 70 % te gjithe nenstacioneve dhe rrjetit shperndares qe administron 

OSHEE. 

  

Nenstacione 
urbane

25%

Nenstacione  
rurale
56%

Nenstacione  
rurale thelle

19%

Klasifikimi  i nenstacioneve sipas zonave

38%

47%

15%

Shperndarja e fidrave sipas zonave

Fidra urbane

Fidra rurale

Fidra rurale thelle
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Rezultatet e llogaritjeve te treguesve referuar zonave urban, rural dhe rural i thelle paraqiten ne 

tabelen e meposhteme . 

 

  SAIFI SAIDI 

Emertimi Total urban rural rurali thelle Total urban rural 
rurali 

thelle 

Total TM 13.35 5.35 20.7 31.94 25.57 9.75 41.5 69.52 

Total TL 3.19 1.59 5.17 5.4 5.95 2.95 9.21 11.97 

Total 

OSHEE 
16.54 6.94 25.87 37.34 31.52 12.7 50.71 81.49 
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4.2 ECURIA E TREGUESVE TE PERFORMANCES SIPAS ZONAVE PER PEIUDHEN 

JANAR-SHTATOR 2015-2020 NE RRJETIN 6/10KV DHE 20KV 
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Treguesit e performances se rrjeti shperndares ne periudhen janar-shtator 2015-2020 kane pasur 

permiresime te dukeshme ne total ,zonat urbane por konstatojme se per shkak te amortizimit ka 

rritje te treguesve ne zonat rurale dhe rurale te thella. 

.  

Te llogaritura per periudhen Janar-shtator 2020 nderprerjet e paplanifikuara ne zonat rurale dhe 

rurale te thella zene 94 % dhe 92 % ne totali i treguesve te performances totale te rrjetit 

shperndares perkatesisht SAIDI dhe SAIFI. 

 

 

  SAIFI SAIDI 

  Total urban rural rurali thelle Total urban rural 
rurali 

thelle 

Total TM 13.35 
5.35 20.7 31.94 25.57 9.75 41.5 69.52 

          

Rrjeti 20kV  4.65 3.48 12.84  4.25 4.66 13.35  

          

Rrjeti 6 -10 

kV 
20.04 8.88 22.49 31.88 41.99 17.55 31.88 69.51 

 
 

 

 

 

 

 

 

SAIFI Total
SAIFI urban

SAIFI rural
SAIFI rurali thelle
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Konkluzion: 

 

Rrjeti 20kV performon me tregues shume te mire dhe se nderprerje ne te zene 15% ne totalin e 

rrjetit TM 

                           SAIFI = 4.65                                             SAIDI= 4.25 ore  (255minuta) 

Pesha specifike :   15 % 

 

Rrjeti 6-10kV vazhdon te amortizohet dhe kjo reflektohet ne vlerat e larta te treguesve te cilesise 

se furnizimit: 

 

                            SAIFI = 20.04                                    SAIDI= 41.99 ore(2519 min) 

Pesha specifike 85% 

 

 
 

Krahasuar me vitin 2019 ka ulje te peshes spec ne zonat urbane                        nga 34% ne 15% 

                                              Rritje te peshes specif  ne zonat rruale                  nga 42% ne 47% 

6kV
85%

20kV
15%

Pesha specifike qe ze ne performancen e pergjitheshme te rrjetit TM sipas 
niveleve te tensionit

6kV 20kV

urbane 
15%

Rurale 
47%
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38%

Pesha specifike qe zene ne performancen e rrjetit 6/10kV nderprerjet sipas 
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                                              Rritje te peshes specif  ne zonat rruale te thella    nga 24% ne 38%                                    

 
 

 

Konkluzion: 

 

Ne zonat rurale dhe rurale te thella ku dominon rrjeti ajror 6/10kV numri i nderprerjeve eshte 

ende i larte dhe kjo ndikon ndjeshem ne treguesit e vazhduesmerise se furnizimit total te rrjetit te 

shperndarjes. Ne keto zona qendrueshmeria e rrjetit edhe pse ka permiresim eshte ende e ulet, gje 

qe reflektofet tek numri I madh I fidrave te demtuar gjate kohes se keqe(rreshje shiu te shoqeruar 

me ere te forte).  

 

Ne rrjetin qe shtrihet ne zonat rurale dhe rurale te thella treguesit vazhdojne te jene ne vlera mjaft 

te larta 4 deri 7 here me te larta se ato ne zonat urbane, kjo per shkak te amortizimit, linjat jane 

urban
34%

rural
42%

rurali thelle
24%

Pesha specifike qe zene ne performancen e rrjetit 6/10kV nderprerjet sipas 
zonave Urbane/rurale/rurale te thella

viti 2019

urban rural rurali thelle

 Ne 22% te abonentve te saj OSHEE siguron treguesit  

(urbane): 

SAIDI = 12.7   SAIFI=6.94 

 

 Ne 45% te abonentve te saj OSHEE siguron treguesit 

(rurale): 

SAIDI = 50.71   SAIFI=25.87

 

 Ne 33% te abonentve te saj OSHEE siguron treguesit  

(rurale te thella): 

SAIDI =  81.49       SAIFI = 37.34 
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ajrore dhe sit e tilla jane te ndikuara nga kushtet atmosferike, veshtiresite ne lokalizimin dhe 

gjetjen e difekteve etj.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. ANALIZA E TREGUESVE PER RRJETIN SIPAS NIVELEVE TE 

TENSIONIT: 

 

Per kete analize eshte llogaritur performance e rrjetit duke e ndare si meposhte:  

 

1. Nenstacione ose si burime TL  te furnizimit te rrjetit 35-20-6/10kV-0.4kV 

2. Rrjeti 35kV 

3. Rrjeti 20kV 

4. Rrjeti 6-10kV  

5. Rrjeti 0.4kV 

 

http://www.oshee.al/


 

27 

 A: Rr. "Gjergj Fishta ", Ndertesa Nr 88,H I ,Njesia Administrative Nr.7   1023.  Tirana, Albania, ëëë.oshee.al  NIP K72410014H  

 

Performance eshte llogaritur per te gjithe zonat urbane, rurale dhe rurale te thella.  

 

EMERTIMI  
 SAIFI    SAIDI    SAIFI urban   SAIDI urban    SAIFI rural   SAIDI rural  

 SAIFI rural 

I thelle  

 SAIDI rurral 

I thelle   

Total TL 2020 3.19 5.95 1.59 2.95 5.17 9.21 5.40 11.97 

Total linjat 35 kV 4.13 5.99 2.74 3.28 4.98 7.58 4.01 5.94 

Burimi TL(N/st, 

Celsa, Pajisje) 
2.03 4.15 1.24 2.52 2.96 5.84 3.47 9.11 

Total TM 2020 13.35 25.57 5.35 9.75 20.70 41.50 31.94 69.52 

Total TM 20 kV 4.65 4.25 3.48 4.66 12.84 13.35     

Total TM (6/10) kV  20.04 41.99 8.88 17.50 22.49 47.92 31.88 69.51 

Total TU 1.56 2.29 1.02 1.54 2.68 4.07 1.49 1.62 

Total OSHEE 

TL+TM 
16.54 31.52 6.94 12.70 25.87 50.71 37.34 81.49 

 
 

Rrjeti shperndares I te gjithe niveleve ne zonat rurale dhe rurale te thella eshte 

ende nje rrjet me tregues teper te larte; 

 

 

35kV

Burimi TL

20kV

6-10kV

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

S A I F I  S A I F I  U R B A N S A I F I  R U R A L S A I F I  R U R A L  I  T H E L L E

V L E R A T  E  S A I F I T  P E R  T O T A L  O S H E E  T E  N D A R E  S I P A S  Z E R A V E
J A N A R - S H T A T O R  2 0 2 0  

Total
TL
2020

Total
linjat
35 kV

Burimi
TL(N/st
, Celsa,
Pajisje)
Total
TM
2020

Total
TM 20
kV

Total
TM
(6/10)
kV
Total
TU

Total
OSHEE
TL+TM

Abonent rurale
377051

Abonent Rurali Thelle
171107

Abonent Total
1293433
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6. ANALIZA E DIFEKTEVE TE SHKAKTUARA NE NYJE TE 

NDRYSHME TE RRJETIT  

 

Nga ana e OSHEE-se ky tregues eshte vleresuar jo vetem si tregues I cilesise se furnizimit 

te abonentit por edhe per vleresimin e performimit te elemeneteve te ndryshem te rrjetit 

duke rregjistruar llojet e difekteve ne paisje si: 

 Nenstacione , ne impiantet shperndarese  

 Linja 35kV 

 Transformatore fuqie 

 Linja TM 

 Kabina TM 

Per te analizuar ecurine e vazhdimit te amortizimit te paisjeve te rrjetit shperndares kemi mare ne 

analize peshen specifike qe zene gjate viteve sejcila prej tyre tek performance e pergjitheshme e 

rrjetit shperndares.  

 

 

 

 

 

 

 

PESHA SPECIFIKE NE %  NE TOTALI I PERFORMANCES PER JANAR-SHTATOR 

2020 
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Name of 

eqiupments 

Saifi   Saidi 

Janar-

Dhjetor 

2015 

Janar-

Dhjetor 

2016 

Janar-

Dhjetor 

2017 

Janar-

Dhjetor  

2018 

Janar-

Dhjetor 

2019 

Janar-

shtator 

2020 

Janar-

Dhjetor 

2015 

Janar-

Dhjetor 

2016 

Janar-

Dhjetor 

2017 

Janar-

Dhjetor  

2018 

Janar-

Dhjetor 

2019 

Janar-

shtator 

2020 

Line 12% 7.30% 7% 5.80% 6.40% 8.00% 14.00% 8.30% 9% 6.80% 6.70% 8.00% 

Substation 4% 5.40% 6% 4.20% 5.70% 3.00% 4.70% 4.70% 7% 5.20% 7.50% 3.00% 

Transform 5% 3.00% 4% 4.10% 3.70% 3.00% 4.10% 2.60% 4% 3.80% 3.10% 3.00% 

Swichgear/10/20/35 4% 3.80% 4% 3.30% 3.60% 4.00% 3.40% 3.30% 4% 3.30% 3.30% 4.00% 

Differents 3% 1.00% 1% 2.60% 3.50% 1.00% 4.00% 0.60% 1% 1.80% 3.20% 1.00% 

HV 28% 21% 22% 20% 23% 19% 30% 20% 24% 21% 24% 19% 

Feeders 65% 62% 62% 67% 63% 68% 65% 69% 65% 69% 66% 68% 

Cabin Swichgear 7% 17% 16% 16% 14% 13% 5% 11% 11% 10% 11% 13% 

MV 72% 79% 78% 80% 77% 81% 70% 80% 76% 79% 76% 81% 

Linje 35kV
8% N/St

3% Transformator Fuqie
3%

Celes 
fidri6/10/20/35

4%

Te tjera
1%

Fidera
68%

Kabina
13%

PESHA SPEC VJETORE SAIFI
PROGRESIVI VITI 2020 
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Rrjeti TL (nenstacione 110/35/20/10/6kV dhe linja 35kV) kane permiresim ne vlere duke ulur 

peshen specifike qe zene tek totale I perfomances se rrjetit shperndares gjate periudhave vjetore 

2015-2016-2017 -2018 -2019 per SAIFI nga  

23% qe zinte per vitin 2019 eshte ulur ne   ne 19%   

 

Rrjeti TM (fidra , kabina) ze peshen specifike me te madhe ne performancen totale te OSHEE-

se nga 77% ne 81%.  
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II. PRITSHMERIA E TREGUESVE PER VITIN 2020 

 

1. ECURIA E TREGUESVE TE VAZHDUESHMERISE SE FURNIZIMIT 

SIPAS NIVELEVE TE TENSIONIT TL-TM  PER PERIUDHEN 2015-2019 

DHE PRITSHMERI 2020 

 

Pritshmeria eshte llogaritur duke iu referuar trendit te realizimit nentemujor  

                              

  

network 

SAIFI SAIDI   

  

Viti 

2015 

Viti 

2016 

Viti 

2017 

Viti   

2018 

Viti  

2019 

Pritshmeri  

2020 

Viti 

2015 

Viti 

2016 

Viti 

2017 

Viti   

2018 

Viti  

2019 

Pritshmeri  

2020   

  Total HV 13.55 8.8 7.75 6.6 6.85 5 36.84 18.91 17.6 13.7 14.02 8.65   

  Total MV 35.53 34.35 27.83 27.42 23.14 21 85.11 78.16 56.83 51.48 44.77 40.9   

  

Total 

OSHEE 49.08 43.15 35.57 34.02 29.99 26 121.95 97.07 74.43 65.18 58.79 49.55   
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2. REALIZIMI I TREGUESVE SIPAS DREJTORIVE RAJONALE DHE 

NIVELEVE TE TENSIONIT PER PERIUDHEN 2015-2019 DHE 

PRITSHMERI 2020 

Kategori   Year 2015 Year 2016 Year 2017 Year 2018 Year 2019 

Realization  

Janar-Shtator 

2020 
Pritshmeri  

2020 

  
Grid 

SAIDI  

2015 
SAIFI 

2015 
SAIDI  

2016 
SAIFI 

2016 
SAIDI  

2017 
SAIFI 

2017 
SAIDI  

2018 
SAIFI 

2018 
SAIDI  

2019 
SAIFI 

2019 
SAIDI  

2020 
SAIFI 

2020 
SAIDI  

2020 
SAIFI 

2020 

HV 

Tirana 10.05 5.17 9.39 4.43 6.82 3.89 4.25 2.31 4.46 2.09 2.85 1.21 4.18 1.78 

Shkoder 22.76 65.76 19.8 10.17 22.53 9.62 18.59 7.99 19.73 8.72 11.14 4.56 16.34 6.68 

Burrel 21.63 9.89 14.56 6.04 20.92 6.66 24.12 10.75 32.61 13.56 10.27 3.16 15.07 4.64 

Kukes 22.48 9.54 24.61 11.7 26.47 8.72 17.22 10.86 20.90 11.49 13.30 7.39 19.51 10.84 

 Elbasan 15.15 7.38 13.28 6.47 11.01 5.41 12.59 8.52 17.54 9.83 4.14 4.80 6.07 7.04 

Korce 16.74 7.74 13.45 6.66 13.73 5.91 25.43 10.58 22.01 13.50 13.94 6.01 20.45 8.81 

Berat 29.46 7.56 17.24 9.64 18.60 10.17 18.57 9.44 15.56 10.65 8.03 5.62 11.78 8.24 

Gjirokaster 25.59 13.72 21.13 11.78 38.07 11.51 23.27 10.77 33.92 13.49 7.31 3.69 10.72 5.42 

Vlore 32.81 12.49 33.25 11.69 17.19 8.33 12.77 7.43 6.85 5.07 4.73 2.15 6.94 3.16 

Durres 27.43 11.19 23.49 10.8 15.53 7.74 15.17 7.60 11.03 6.05 2.19 1.93 3.21 2.83 

Fier 34.46 13.24 39.99 12.43 22.76 9.72 20.10 10.01 27.78 13.70 5.48 2.92 8.04 4.28 

Total HV 
OSHEE 

HV 
36.80 13.60 18.90 8.80 17.60 7.80 13.70 6.60 16.66 6.74 5.90 3.10 8.65 4.55 

MV 

Tirana 43.89 28.07 67.26 35.18 34.17 19.67 23.87 16.69 25.64 16.52 14.30 9.43 22.89 15.09 

Shkoder 125.33 33.43 121.45 44.33 89.61 30.94 78.67 32.80 72.91 29.59 40.73 17.28 65.17 27.64 

Burrel 128.79 46.17 145.28 75.16 97.14 48.46 92.93 49.06 93.86 38.16 56.10 20.20 89.76 32.31 

Kukes 163.70 47.12 146.9 84.88 123.57 68.88 123.28 55.70 99.13 48.42 86.3 36.52 138.0 58.43 

 Elbasan 109.73 30.54 72.2 28.41 79.52 31.06 75.03 38.73 58.06 30.36 28.48 16.31 45.57 26.09 

49.08
43.15

35.57 34.02 29.99 26.04

0.00
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60.00

SAIFI Distribution Network Performance Indicators
January-December- 2015-2016-2017-2018-2019 expectation 2020
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Korce 84.62 21.05 51.66 26.41 36.21 19.65 35.00 22.16 30.87 19.77 21.67 14.07 34.68 22.52 

Berat 89.21 28.89 75.62 37.91 66.25 39.42 73.12 43.79 54.62 33.98 26.81 17.33 42.90 27.73 

Gjirokaster 85.35 58.1 69.7 54.06 59.06 40.50 53.32 38.74 42.52 28.20 25.12 18.74 40.19 29.98 

Vlore 85.18 31.95 90.38 35.91 73.95 33.67 63.76 29.19 42.00 18.48 19.31 8.83 30.90 14.13 

Durres 94.91 42.6 74.04 38.66 33.60 13.07 30.77 14.11 29.29 12.75 19.62 7.99 31.40 12.78 

Fier 58.66 33.67 79.19 37.84 69.53 31.56 57.45 26.42 46.85 23.79 26.09 12.97 41.74 20.75 

Total MV 
OSHEE 

MV 
85.10 

35.50 
78.20 

34.40 
56.80 

27.80 
51.48 

27.42 
44.24 

23.13 
25.57 13.35 40.90 21.36 

Total 

OSHEE 

Tirana 83.94 43.24 76.65 39.61 40.99 23.56 28.12 19.00 30.10 18.60 17.15 10.64 27.06 16.87 

Shkoder 148.09 99.19 141.25 54.5 112.14 40.56 97.25 40.78 92.63 38.31 51.87 21.83 81.51 34.32 

Burrel 150.42 56.06 159.84 81.2 118.06 55.12 117.04 59.80 126.47 51.72 66.38 23.36 104.83 36.95 

Kukes 186.18 56.66 171.51 96.58 150.04 77.60 140.49 66.56 120.03 59.91 99.58 43.91 157.56 69.27 

 Elbasan 124.88 37.92 85.48 34.88 90.53 36.47 87.61 37.00 75.60 40.19 32.62 21.10 51.64 33.13 

Korce 101.36 28.79 65.11 33.07 49.94 25.56 48.00 26.0 52.88 33.3 35.61 20.08 55.12 31.33 

Berat 118.67 36.45 92.86 47.55 84.85 49.59 91.69 53.20 70.19 44.63 34.85 22.95 54.68 35.97 

Gjirokaster 110.94 71.82 90.83 65.84 97.13 52.01 76.50 49.51 76.44 41.69 32.43 22.43 50.91 35.40 

Vlore 117.99 44.44 123.63 47.6 91.14 42.00 76.53 36.62 48.85 23.56 24.05 10.99 37.85 17.29 

Durres 122.34 53.79 97.53 49.46 49.13 20.81 45.94 21.71 40.32 18.79 21.81 9.91 34.60 15.60 

Fier 103.00 46.91 119.18 50.27 92.29 41.28 77.54 36.43 74.62 37.49 31.57 15.89 49.78 25.03 

Total 

OSHEE 
Total 

OSHEE 
122.00 

49.10 
97.10 

43.20 
74.40 

35.58 
65.18 

34.02 
58.80 

29.99 
31.52 16.54 49.56 25.91 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. REALIZIMI I TREGUESVE ZONAVE URBANE/RURALE/RURALE E 

THELL PER PERIUDHEN 2015-2019 DHE PRITSHMERI 2020 

 

SAIFI Total urban rural Rural I thelle 

Viti 2015 49.1 18.4 57.88 68.83 

122.00
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Viti 2016 43.2 20 90 48 

Viti 2017 35.6 17.3 64.09 52.84 

Viti 2018 35.6 17.3 64.09 73.38 

Viti 2019 29.99 14 51 61 

Pritshmeri 2020 26.464 11.104 41.392 59.744 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SAIDI Total urban rural deep rural areas 

Viti 2015 122 39 146.8 183.8 

Year 2016 97.1 35 205 139 

Year 2017 74.4 27.7 146.1 108.6 

Year 2018 65.18 18.36 121.41 150.4 

Year 2019 58.79 26.38 107.74 146.01 

Pritshmeri  2020 50.432 20.32 81.136 130.384 

 

 

Total urban rural rural I thelle

Viti 2015 122 39 146.8 183.8

Viti 2016 97.1 35 205 139

Viti 2017 74.4 27.7 146.1 108.6

Viti 2018 65.18 18.36 121.41 150.4

Viti 2019 58.79 26.38 107.74 146.01

Pritshmeri  2020 50.432 20.32 81.136 130.384
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Pesha specifike qe zne ne totali zonat urbane/rurale/rurale te thella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

urban
24%

rural
46%

Deep rural 
30%

Other
30%

SPECIFIC WEIGHT THEY OCCUPY IN THE TOTAL PERFORMANCE OF 
THE DISTRIBUTION NETWORK ACCORDING TO THE ZONING

 
Nderprerjete 

rrjetit 
shperndares qe 

shtrihet ne zonat 
rurale dhe rurale 
te thella zene : 

 
Rrural + rural I 

thelle 
76% 
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SAIDI Progresive 2020 Planifikim

Nr

Rrjeti TL+TM 

(Rajonet 

TL+TM)

Viti 

2015

Viti 

2016

Viti 

2017

Viti 

2018
urban rural

rural I 

thelle

Viti 

2019
urban rural

rural 

I 

thell

e

Viti 

2020
urban rural

rural I 

thelle

Viti 

2020
urban rural

rural I 

thelle

Viti 

202

0

urbanrural

rura

l I 

thel

le

Viti 

202

1

urbanrural

rura

l I 

thel

le

Viti 

202

2

urbanrural

rura

l I 

thel

le

Viti 

202

3

urbanrural

rura

l I 

thel

le
1 Rajoni Tirane 83.94 76.65 40.99 28.12 11 66 123 30.1 10 56 113 17.2 6.72 44.64 57.94 27.44 10.75 71.42 92.71 26 9 54 113 23 9 50 101 21 8 45 92 17 7 40 74

2 Rajoni Shkoder 148.09 141.25 112.14 97.25 41 174 160 92.6 34 146 134 51.9 36.07 83.93 85.25 82.99 57.71 134.29 136.39 72 30 129 118 63 27 113 104 54 23 96 88 45 19 80 74

3 DR Burrel 150.42 159.84 118.06 117.04 32 139 179 126.5 23 101 131 65.7 49.08 68.11 110.17 105.13 78.53 108.97 176.27 75 20 89 115 65 2 8 10 55 15 65 84 45 12 54 70

4 Rajoni Kukes 186.18 171.51 150.04 140.49 30 94 305 120.0 23 72 235 106.8 29.69 69.12 224.04 170.88 47.50 110.59 358.46 96 21 65 210 83 18 56 183 76 16 51 165 70 15 47 153

5 Rajoni Elbasan 124.88 85.48 90.53 87.61 19 79 180 75.6 14 58 131 33.7 7.61 44.75 66.65 53.85 12.17 71.61 106.63 57 12 51 115 49 11 44 101 41 9 37 85 33 7 29 67

6 Rajoni Korce 101.36 65.11 49.94 48.00 18 106 158 52.9 14 83 123 34.4 14.14 46.34 74.17 55.01 22.63 74.14 118.67 33 12 73 109 29 11 64 95 25 9 55 82 21 8 46 68

7 Rajoni Berat 118.67 92.86 84.85 91.69 28 110 217 70.2 19 74 145 34.8 9.65 47.00 68.51 55.68 15.44 75.20 109.62 55 17 66 130 48 15 57 113 41 12 48 95 34 10 41 80

8
RajoniGjirokast

er
110.94 90.83 97.13 76.50 19 93 164 76.4 18 90 159 32.9 9.21 54.26 59.06 52.71 14.74 86.82 94.50 66 16 80 141 58 13 62 110 50 12 60 105 42 10 51 90

9 Rajoni Vlore 117.99 123.63 91.14 76.53 33 378 87 48.9 29 333 77 23.5 14.50 59.75 51.30 37.52 23.20 95.61 82.09 58 25 287 66 51 22 253 58 44 19 215 50 37 16 181 42

10 Rajoni Durres 122.34 97.53 49.13 45.94 11 55 172 40.3 9 44 138 28.4 14.13 41.93 41.91 45.37 22.60 67.08 67.06 33 8 39 122 29 7 35 108 25 6 30 93 21 5 25 77

11 DR Fier 103.00 119.18 92.29 77.54 35 123 35 74.6 30 107 30 25.6 4.70 29.55 80.26 41.04 7.53 47.29 128.41 60 10 58 91 52 23 82 23 44 20 69 20 36 16 57 16

12 Total TM 85.10 78.20 56.8 51.48 14 85 134 46 13 77 110 25.57 9.75 41.50 69.52 40.91 15.60 66.40 111.23 35 10 59 92 30 8 49 77 25 7 42 65 20 5 33 52

13 Totol TL 36.80 18.90 17.6 13.70 4 23 36 13 4 21 33 5.95 2.95 9.21 11.97 8.73 4.72 14.74 19.15 13 4 21 33 12 4 20 31 10 3 16 26 8 2 13 21

14 Total OSHEE 121.90 97.10 74.4 65.18 18 121 150 59 17 98 143 31.52 12.70 50.71 81.49 50.43 20.32 81.14 130.38 48 14 80 126 41 12 69 108 34 10 58 91 27 8 46 73

2015-2017

Realizime

Viti 2018 Viti 2019 Janar-Shtator 2020 Pritshmeri 2020 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023

SAIFI Progresive 2020

Nr

Rrjeti TL/TM 

(Rajonet 

TL+TM)

Viti 

2015

Viti 

2016

Viti 

2017

Viti 

2018
urban rural

rural I 

thelle

Viti 

2019
urban rural

rural 

I 

thell

e

Viti 

2020
urban rural

rural I 

thelle

Viti 

2020
urban rural

rural I 

thelle

Viti 

202

0

urbanrural

rura

l I 

thel

le

Viti 

202

1

urbanrural

rura

l I 

thel

le

Viti 

202

2

urbanrural

rura

l I 

thel

le

Viti 

202

3

urbanrural

rura

l I 

thel

le

1 Rajoni Tirane 43.24 39.61 23.56 19.00 11 40 54 19 10 35 10 11 5.4 24.1 27.6 17.0 8.7 38.6 44.2 17 10 36 48 15 8 31 42 13 7 27 37 11 6 23 31

9 Rajoni Shkoder 99.19 54.50 40.56 40.78 20 70 55 32 15 10 42 22 11.5 34.6 33.1 34.9 18.5 55.3 52.9 29 15 51 40 25 12 42 33 21 10 36 29 16 8 28 22

10 Rajoni Burrel 56.06 81.20 55.12 59.80 20 62 100 45 19 47 96 23 9.4 23.9 36.6 37.1 15.1 38.3 58.6 41 14 43 70 36 12 38 61 32 11 33 54 28 9 29 47

11 Rajoni Kukes 56.66 96.58 77.60 66.56 22 39 140 64 18 37 113 47 20.9 32.6 87.9 75.3 33.5 52.2 140.6 58 19 34 123 51 17 30 108 44 15 26 94 37 12 22 78

4 Rajoni Elbasan 37.92 34.88 36.47 37.00 15 39 98 30 12 32 75 21 6.8 25.0 37.4 34.1 10.9 40.0 59.9 27 11 28 72 24 9 24 60 21 8 22 55 18 7 19 47

6 Rajoni Korce 28.79 33.07 25.56 26.00 12 48 76 20 9 37 58 19 7.1 26.1 43.7 30.7 11.3 41.8 69.9 18 8 34 53 16 7 30 47 14 6 26 41 12 6 22 35

8 Rajoni Berat 36.45 47.55 49.59 53.20 20 64 120 40 17 49 101 23 9.1 30.0 40.4 36.7 14.6 47.9 64.7 35 13 42 79 31 12 37 70 27 10 32 60 23 9 28 53

7
Rajoni 

Gjirokaster
71.82 65.84 52.01 49.51 16 53 109 41 15 45 100 24 8.9 33.4 43.6 37.8 14.2 53.4 69.8 37 12 40 83 32 10 34 71 27 9 29 60 22 7 23 48

3 Rajoni Vlore 44.44 47.60 42.00 36.62 22 144 19 34 17 132 14 11 8.7 25.9 16.0 17.6 13.9 41.4 25.6 30 18 117 15 24 14 94 12 18 11 71 9 14 8 55 7

2 Rajoni Durres 53.79 49.46 20.81 21.71 9 25 64 16 8 19 58 15 8.2 20.1 29.9 23.7 13.1 32.1 47.9 14 6 17 43 12 5 14 36 10 4 12 30 8 3 10 24

5 Rajoni Fier 46.91 50.27 41.28 36.43 20 55 10 33 18 50 9 11 3.2 14.5 25.5 17.0 5.1 23.2 40.8 29 16 44 8 25 14 39 7 19 10 29 5 17 9 26 5

12 Total TM 35.50 34.40 28 27.00 10 41 77 24 9 36 68 13.35 5.35 20.70 31.94 21.36 8.56 33.12 51.10 22 8 33 62 20 8 31 58 18 7 27 51 16 6 24 45

13 Total TL 13.60 8.80 7.8 7.00 2 10 16 4 2 6 15 3.19 1.59 5.17 5.40 4.68 2.54 8.27 8.64 3 1 4 6 3 1 4 7 2 3 12 22 2 2 8 12

14 Total OSHEE 49.10 43.20 35.8 34.00 12 61 93 28 11 42 83 16.54 6.94 25.87 37.34 26.04 11.11 41.39 59.74 25 9 37 69 23 8 35 64 20 10 39 73 18 8 32 58

Viti 2022 Viti 20232015-2017 Viti 2018 Viti 2019 Janar-Shtator 2020 Viti 2020 Viti 2021

Realizime Planifikim

Pritshmeri 2020
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4. PRITSHMERI E TREGUESVE TE CILESISE SE FURNIZIMIT PER RRJETITN 

6/10/20KV 

 

 

4.1 Pritshmeri e treguesve te performances Viti 2020 per rrjetitn 20kV 

urban/rural/rural I thelle sipas Rajoneve  

 

Region  
Total Urban Rural Rural i thelle 

SAIFI  SAIDI  SAIFI  SAIDI  SAIFI  SAIDI  SAIFI  SAIDI  

Tirane  10.48 9.20 7.54 7.30 23.10 21.70 0.00 0.00 

Shkoder  2.52 4.96 2.73 3.87 0.55 0.63 0.00 0.00 

Kukes  15.69 17.46 15.72 17.49 0.00 0.00 0.00 0.00 

Elbasan         2.81 3.31 2.74 3.37 4.13 2.15 0.00 0.00 

Berat  8.94 5.64 7.27 4.18 4.86 4.14 0.00 0.00 

Gjirokaster  8.96 8.12 7.51 5.89 23.77 32.75 0.00 0.00 

  Vlore  5.10 4.62 5.11 4.61 4.90 6.40 0.00 0.00 

Fier  4.36 2.24 4.36 2.24 3.22 1.82 0.00 0.00 

 Durres  3.94 4.94 1.73 1.80 20.07 28.20 0.00 0.00 

Pritshmeri:  Viti 2020 -20kV 7.47 6.93 5.48 7.85 21.53 22.04 0.00 0.00 

 

  

 

 

 

 

4.2 Pritshmeri e treguesve te performances Viti 2020 per rrjetin 6-10 kV 

urban/rural/rural I thelle sipas Rajoneve  

7.47 6.93
5.48

7.85

21.53 22.04

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

SAIFI SAIDI SAIFI SAIDI SAIFI SAIDI

Total Urban Rural

Pritshmeri viti 2020 -20kV

Urban
e

64%

Rurale
36%

THE SPECIFIC WEIGHT THEY OCCUPY IN 
THE PERF OF THE 20KV NETWORK

URBAN-RURAL
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EMERTIMI SIPAS RAJONEVE  

Total Urban Rural Rural i thelle 

SAIFI  SAIDI  SAIFI  SAIDI  SAIFI  SAIDI  SAIFI  SAIDI  

Tirane  29.14 63.64 8.97 24.69 49.74 120.56 35.23 63.13 

Shkoder  36.02 82.89 21.28 43.81 45.80 108.03 43.87 107.16 

Kukes  31.49 85.44 11.45 24.54 33.63 93.26 49.66 138.88 

Elbasan         71.41 65.30 29.79 47.74 38.10 91.32 130.44 323.51 

Berat  40.49 73.94 14.62 22.94 35.88 68.73 54.27 99.79 

Gjirokaster  22.29 25 6.34 8.02 30.07 46.59 57.29 93.90 

  Vlore  34.33 54.97 18.23 27.60 33.83 52.20 50.78 89.36 

Fier  39.82 47.63 13.16 12.96 40.63 61.19 63.05 70.26 

 Durres  26.24 61.69 25.04 50.07 32.79 78.16 21.14 73.56 

Tirane  25.66 53.29 18.31 38.92 28.55 61.11 40.30 59.36 

Shkoder  25.53 76.74 9.95 24.80 13.46 37.06 41.35 129.09 

Pritshmeri Year 2020- 6/10kV 32.12 66.12 14.18 27.42 35.50 74.23 52.18 112.43 

  

 

4.3 Pritshmeri e treguesve te performances Viti 2020 per rrjetin TM (6 -10-

20kV) urban/rural/rural I thelle sipas Rajoneve  

 

 

EMERTIMI SIPAS 

RAJONEVE  

Total Urban Rural Rural i thelle 

SAIFI  SAIDI  SAIFI  SAIDI  SAIFI  SAIDI  SAIFI  SAIDI  

 Tirane  15.09 22.89 7.73 9.75 34.47 64.61 35.58 62.94 

 Shkoder  27.64 65.16 13.85 45.58 44.37 108.76 44.44 114.55 

 Burrel  31.99 88.70 12.43 72.52 33.40 95.30 50.72 144.90 

 Kukes  43.44 65.59 24.30 37.16 36.00 87.82 128.52 325.07 

 Elbasan  26.38 47.24 6.17 8.58 31.21 59.21 52.29 95.87 

32.12

66.12

14.18

27.42
35.50

74.23

52.18

112.43

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

SAIFI SAIDI SAIFI SAIDI SAIFI SAIDI SAIFI SAIDI

Total Urban Rural Rural i thelle

Expection 2020- 6/10kV

urbane 
15%

Rurale 
47%

Rural i 
thelle 
38%

The specific weight they occupy in the 
perf of the 6-10kV network

urban-rural
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 Korce  21.12 25.70 5.99 7.78 27.67 42.59 56.17 92.52 

 Berat  27.71 42.83 10.74 11.86 35.77 55.38 50.99 92.65 

 Gjirokaste  26.84 41.02 11.04 10.19 41.92 67.19 63.35 79.46 

 Vlore  14.18 29.95 10.67 17.56 33.28 83.70 22.65 78.38 

 Fier  20.64 41.87 11.87 21.63 28.28 62.29 39.95 57.27 

 Durres  12.33 25.27 2.93 4.99 15.66 32.12 37.66 115.80 

Pritshmeri TM 21.34 40.83 8.56 15.60 33.12 66.40 51.10 111.23 

 

 

 

 

 

 

 

4.4 Pritshmeri e treguesve te performances Viti 2020 per TL 

urban/rural/rural I thelle sipas Rajoneve  

 

 

Regions 

Total Urban Rural Deep Rural  

SAIFI  SAIDI  CAIDI  
SAIFI 

urban 
SAIDI  CAIDI  

SAIFI 

urban 
SAIDI  CAIDI  

SAIFI 

urban 
SAIDI  CAIDI  

 Tirane  1.94 2.69 2.49 0.99 0.97 1.76 4.29 6.75 1.14 6.02 11.72 0.92 

21.34
40.90

8.56 15.60
33.12

66.40
51.10

111.23

0.00

50.00

100.00

150.00

SAIFI SAIDI SAIFI SAIDI SAIFI SAIDI SAIFI SAIDI

Total Urban Rural Rural i thelle

Pritshmeri 20202020 
Rrjeti TM

urbane
23%

rurale
45%

rural i thelle
32%
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 Shkoder  7.44 18.02 4.36 4.96 13.02 4.72 10.88 24.71 4.09 8.45 22.08 4.70 

 Burrel  5.39 17.95 5.99 2.87 6.71 4.21 5.24 14.50 4.99 6.14 7.78 2.28 

 Kukes  12.10 20.62 3.07 9.86 11.29 2.06 16.03 23.90 2.68 12.13 29.61 4.39 

 Elbasan  5.52 7.17 2.34 4.11 3.61 1.58 5.86 9.85 3.03 7.33 10.53 2.58 

 Korce  8.92 18.08 3.65 13.93 24.86 3.21 13.78 27.56 3.60 13.93 24.86 3.21 

 Berat  8.92 12.53 2.53 4.16 3.83 1.66 11.76 18.76 2.87 13.49 17.39 2.32 

 Gjirokaste  6.83 12.67 3.34 3.37 5.07 2.71 11.55 21.41 3.34 7.00 15.74 4.05 

 Vlore  3.89 6.58 3.05 3.45 6.18 3.23 8.14 12.62 2.79 2.42 3.48 2.60 

 Fier  3.21 3.71 2.08 1.09 1.00 1.65 4.00 4.83 2.17 8.87 10.83 2.20 

 Durres  4.74 8.72 3.31 2.39 2.82 2.12 7.41 14.63 3.55 3.28 13.74 7.55 

Pritshmeri   2020- 

Rrjeti  HV 
4.97 8.89 3.22 2.54 4.53 3.21 8.07 14.32 3.19 8.70 18.12 3.75 

 

 

 

 

 

4.5 Pritshmeri e treguesve te performances Viti 2020 per total rrjetin 

shperndares te OSSH urban/rural/rural I thelle sipas Rajoneve  

 

 

Regions Total Urban Rural Deep Rural 

SAIFI  SAIDI  SAIFI  SAIDI  SAIFI  SAIDI  SAIFI  SAIDI  

 Tirane  17.03 27.44 8.67 10.75 38.60 71.42 44.17 92.71 

 Shkoder  34.93 82.99 18.48 57.71 55.30 134.29 52.92 136.39 

 Burrel  37.06 105.13 15.07 78.53 38.30 108.97 58.55 176.27 

 Kukes  75.27 170.88 33.45 47.50 52.22 110.59 140.56 358.46 

 Elbasan  34.05 53.85 10.92 12.17 39.96 71.61 59.90 106.63 

 Korce  30.73 55.01 11.32 22.63 41.75 74.14 69.89 118.67 

 Berat  36.70 55.68 14.55 15.44 47.94 75.20 64.71 109.62 

 Gjirokaste  37.75 52.71 14.19 14.74 53.42 86.82 69.80 94.50 

 Vlore  17.63 37.52 13.86 23.20 41.43 95.61 25.64 82.09 

 Fier  23.72 45.37 13.10 22.60 32.12 67.08 47.92 67.06 

 Durres  17.00 41.04 5.08 7.53 23.21 47.29 40.78 128.41 

Pritsh Total OSHEE 

2020 
26.04 50.43 11.11 20.32 41.39 81.14 59.74 130.38 
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Line  35kV 

 SAIFI SAIDI 

Realizimi Janar-Shtator  2020 4.13 5.99 

Pritshmeri :   Viti 2020 6.05 8.7 
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Linja 35kV Fidra  20kV Lina 6/10kV 

SAIFI SAIDI SAIFI SAIDI SAIFI SAIDI 

Pritshmeri 2020 6.05 8.7 7.47 6.93 33.12 66.12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. PRITSHMERI E TREGUESVE VITI 2020 SIPAS NIVELEVE TE TENSIONIT 
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Network  SAIFI    SAIDI   
 SAIFI 

urban  

 SAIDI 

urban   

 SAIFI 

rural  

 SAIDI 

rural  

 SAIFI 

deep rural 

 SAIDI 

deep rural 

Total HV 2020 5.10 9.52 2.55 4.72 8.27 14.74 8.64 19.15 

Total line 35 kV 6.61 9.58 4.38 5.26 7.96 12.13 6.42 9.50 

Burimi HV(N/st, Celsa, 

Pajisje) 
3.25 6.65 1.98 4.03 4.73 9.35 5.54 14.58 

Total MV 2020 21.36 40.91 8.56 15.60 33.12 66.40 51.10 111.23 

Total MV 20 kV 7.44 6.80 5.57 7.46 20.55 21.35 0.00 0.00 

Total MV(6/10) kV  32.06 67.18 14.21 28.00 35.98 76.67 51.01 111.22 

Total LV 2.50 3.66 1.63 2.46 4.28 6.52 2.38 2.59 

Total OSHEE HV+MV 26.46 50.43 11.11 20.32 41.39 81.14 59.74 130.38 
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6. KOHA MESATARE E RIPARIMIT TE DIFEKTEVE PER PERIUDHE 2018-2019 DHE 

PRITSHMERI 2020 

 

Average repair time of defects by areas 

  Year 2018 Year 2019 

  January-September 

2020 

Network MV 

(6/10/20/35kV)  urbane  rurale 

 deep 

rural urbane  rurale 

 Deep 

rural 

 mes 

urbane  rurale 

Deep 

rural 

Network  MV 2.20 2.99 3.49 2.18 2.67 3.19 2.37 2.84 2.95 

Network  20kV 1.38 2.25 1.69 1.39 1.86 0.68 1.48 1.79   

Nework  6-

10kV 2.48 3.03 3.49 2.51 2.73 3.19 2.75 2.93 2.95 

Network  35kV 1.30 2.10 1.39 1.40 1.30 1.75 1.60 1.80 1.05 
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7. ENERGJIA E PA FURNIZUAR PER SHKAK TE NDERPREJEVE 

 

Ne perllogaritjen e Energjise se Pafurnizuar jane perfshire te gjitha llojet e nderprejeve te 

planifikuar dhe ate te planifikuara per periudhen 2016-2020 

 

 

 
 

TL TM/TU

Total 

Viti 

2016 TL TM/TU

Total 

viti 

2017 TL TM/TU

Total 

viti 

2018 TL TM/TU

Total 

viti 

2019 TL TM/TU

Janar-

Shtator 

viti 2020

Janar 0.94    11.73  12.68  1.47    5.64    7.11    1.49    4.13    5.62    0.52    6.06    6.58    0.70      4.99      5.69      

Shkurt 1.64    5.72    7.36    1.13    5.48    6.62    0.86    5.78    6.64    0.81    6.93    7.74    0.75      5.64      6.39      

Mars 0.92    5.57    6.50    1.81    6.11    7.91    1.06    8.18    9.24    1.04    3.21    4.25    0.61      3.22      3.83      

Prill 1.11    5.46    6.57    0.99    4.45    5.43    1.21    3.14    4.36    0.62    3.83    4.45    0.68      2.67      3.35      

Maj 1.26    5.96    7.22    1.08    3.56    4.64    1.06    3.59    4.64    0.75    4.14    4.89    1.03      2.48      3.51      

Qershor 1.55    4.92    6.47    0.31    2.21    2.52    0.46    3.05    3.51    0.50    3.03    3.53    1.21      2.79      3.99      

Korrik 0.99    3.42    4.41    0.60    4.35    4.95    0.55    3.06    3.62    0.67    5.86    6.53    0.53      2.48      3.01      

Gusht 0.74    3.08    3.81    0.42    4.28    4.69    0.49    8.82    9.30    0.41    3.25    3.66    0.39      3.32      3.71      

Shtator 1.51    4.54    6.05    1.35    4.75    6.10    0.73    2.91    3.64    0.91    3.93    4.84    0.40      3.88      4.28      

Tetor 1.40    3.66    5.06    1.85    5.86    7.71    1.08    3.87    4.94    1.86    3.25    5.11    -        -        -        

Nentor 1.48    7.10    8.57    1.77    6.16    7.93    0.58    4.71    5.29    1.40    5.95    7.35    -        -        -        

Dhjetor 0.78    4.81    5.59    1.05    7.94    8.99    0.56    3.26    3.82    0.91    4.73    5.65    -        -        -        

Total 14.32  65.96  80.29  13.83  60.79  74.61  10.13  54.49  64.62  10.39  54.17  64.57  6.30      31.46    37.76    

Progresive 2020

Energjia e pa shitur( GWh) 2016-2020

Muaji

2016 2017 2018 2019
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7. FAKTORET QE KANE NDIKUAR NE PERMIRESIMIN E TREGUESVE  

TE FURNIZIMIT  

 

Edhe pse vazhdon amortizimi I transformatoreve te fuqise, linjave ajrore  6-10kV treguesit e 

performances vazhdojne te permiresohen dhe kompania ka mare dhe ka parashikuar marjen e 

masave per te ardhmen . 

 

Ky permitresim ka ardhur si pasoje e : 

 Realizimii I investimeve  

a) te planifikuara ne perputhje me politikat zhvillimore te  MIE per zhvillimin e 

sektorit te Energjise per zhvillimin ekonomik dhe social te vendit 

b) per sigurine e furnizmit per rastet e situatave normale dhe ato emergjente  

c) Per permiresimin e sistemit te shperndarjes per ruajtjen dhe permiresimin e 

performances se rrjetit  

d) Per inkurajimin e burimeve te prodhimit te energjise elektrike  

e) Per inkurajimin e e krijimit te nje tregu te qendrueshem   

f) Ne perputhje me studimet dhe vlersimit te humbjeve duke i dhene perparesi  

 standartizmit teknik duke zhvilluar sistemin e kabllimit ne rrjetin 20kV dhe 

ate te zhvillimit te rrjetit te sistemit kabllor ne nivelin 20kV dhe 0.4kV ( ABC)  

 zonave Urbane ne te cilen eshte edhe pesha me e madhe konsumit te energjise 

elektrike dhe ne vijimesi  ne zonat Rurale-Rurale e thelle  ne perputhje me 

strategjine e  ekonomise se vendit             

 Realizimi I rikonstruksionit te N/stacioneve dhe fuqizimit te tyre duke i 

dhene prijoritet rikonstruksioneve te nenstacioneve ne nivelet 110/20kV dhe 

fuqizimit te  linjave 35kV te unazave te rendesishme ne perputhje me kerkesat 

Janar Shkurt Mars Prill Maj
Qersho

r
Korrik Gusht

Shtato
r

Tetor Nentor
Dhjeto

r

Total Viti 2016 12.68 7.36 6.50 6.57 7.22 6.47 4.41 3.81 6.05 5.06 8.57 5.59

Total viti 2017 7.11 6.62 7.91 5.43 4.64 2.52 4.95 4.69 6.10 7.71 7.93 8.99

Total viti 2018 5.62 6.64 9.24 4.36 4.64 3.51 3.62 9.30 3.64 4.94 5.29 3.82

Total viti 2019 6.58 7.74 4.25 4.45 4.89 3.53 6.53 3.66 4.84 5.11 7.35 5.65

Janar-Shtator viti 2020 5.69 6.39 3.83 3.35 3.51 3.99 3.01 3.71 4.28

 -

 2.00

 4.00

 6.00

 8.00
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 14.00
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Energjia e pashitur per shkak te nderprerjeve 
Vitet 2016-2017-2018-2019-2020

http://www.oshee.al/


 

47 

 A: Rr. "Gjergj Fishta ", Ndertesa Nr 88,H I ,Njesia Administrative Nr.7   1023.  Tirana, Albania, ëëë.oshee.al  NIP K72410014H  

 

e Kodit te Transmetimit dhe asaj te Shperndarjes,  per te permiresuar 

menaxhimin e sigurise . 

 Perdorimi me efikasiteti  i pajisjeve dhe makinerive te blera  si celsa, thika, 

TRF, Tr Tensioni, TR Rryme ne zvogelimin e nyjeve kritike ,duke 

permiresuar ndjeshem performancen e cdo nyje te skemave te impianteve 

shperndarese . 

g) Prijoritet te Implementimit te sistemit SCADA Qendrore dhe atyre Lokale ne 6 

rajonet te republikes te cilat perbejne dhe konsumin me te madhe te energjise e 

cila duhet te monitorohet ne kohe reale ( Tirane,Durres,Vlore,),  kjo per kontroll 

monitorimin e rrjetit dhe ne perputhje me kerkesave te  ligjit 43/2015.   

h) Kryerja e remonteve sipas kerkesave te protokolleve te remonteve dhe perdorimi 

I paisjeve te kontrollit dhe testimit te pasjeve primare dhe sekondare , duke marre 

masat teknike –organziative prijoritare,  per te ruajtur dhe permiresuar 

qendrueshmerine edhe ne zonat e pergjegjesise ne perputhje me Kodin e 

Shperndarjes sikurse , jane zonat  very- lindore te Repubikes ( Korça,Burreli,  

Kukesi,Gjirokaster).  

 

i) Dhenies perparesi sistemit te Dispecerimit te perdoruesve dhe njesive te vogla 

gjeneruese ,ku per te cilen Dispeceria Qendrore TL ka organizuar dhe planifikuar 

me efektivitet kthimin e skemave te furnizimit ne kohe sa me te shkurter dhe ne 

anen 110kV duke  kordinuar veprimet me QDS te OST-se ne kufinjte ndares te 

dy operatoreve;  kjo ne perputhje me menaxhimin e kordinimit te sigurise dhe te 

marreveshjes se bashkeveprimit ndermjet dy operatoreve 10.12.2015 . 

 

Megjithe punen e bere nga OSHEE ne drejtim te menaxhimit dhe investimeve ne gjithe zonat e 

vendit OSHEE ka permiresuar ndjeshem treguesit e nderpererjeve te furnizmit te energjise 

elektrike . 

 

 

Procesi i modernizimit të rrjetit të shpërndarjes i nisur nga manaxhimi i OSHEE duke 

filluar ne vitet e fundit dhe ato ne vijim bazuar edhe në mbështetjen e vazhduar nga MIE 

/Qeveria Shqiptare si dhe nepermjet zhvillimit te projekteve te BB ka bere qe rrjeti 

shperndares te performoje gjithnje e me mire nga viti ne vit . 

Situata do te permiresohet gradualisht bazuar ne strategjine zhvillimit te rrjetit kabllor 

20kV, me aplikimin e kabllove ABC te tensionit te ulet ne rrjetin urban te tensionit te 

mesem. Gjithesesi, gjendja e rrjetit eshte ende me vlere shume te larte per sa I perket 

nivelit te SAIFI per tensionin e mesem (1-2 kliente ne vit) ne vendet europiane. 
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1. PROBLEMATIKAT ENDE TE PAZGJIDHURA QE NDIKOJNE NE 

TREGUESIT E PERFORMANCES  

- Rrjeti shperndares, sidomos ne zonat rurale qe furnizohen  nga linja te gjata dhe radiale 

me pa mundesi te tjera furnizimi , vazhdon te amortizohet dhe si e tille nuk perballon 

ndryshimet e theksuara klimaterike qe jane shfaqur gjate vitit 2018.  

Per  keto zona ne rastet e perkeqesimit te motit kompania ka vene ne zbatim planin e 

gadishmerise dhe ate te emergjencave i cili ka per qellim rikthimin sa me te shpejte te 

energjise deri tek abonenti i fundit ne rastet e demtimit te rrjetit shperndares si dhe marjen 

e masave te sigurise. 

SAIDI = 500

SAIFI = 7

Viti 2015

SAIDI = 7260 min

SAIFI= 29.99

Pritsh 2020

SAIDI = 3000 min

SAIFI=26
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Pra rrjeti shperndares ne zonat rurale qe eshte kryesisht rrjet ajror i amortizuar vazhdon te 

kete qendrueshmeri te vogel e cila shfaqet me rritjen e numrit te difekteve ne linje dhe 

veshtiresine ne riparimin per shkak te mungeses se infrastruktures rrugore apo zenies se 

rrugeve nga rreshjet e bores, reshqitjet e dheut. 

 

Theksojme se edhe gjate vitit 2020 jemi perballur me emergjenca ne zonat per shkak te 

permbytjeve dhe kohes se keqe ne zonat Vlore, Fier, Durres, Tirrane, Elbasan, Korce, 

Shkoder, dhe me emergjencen mjekesore te shkaktuar nga COVID 2019. 

 

- Shtimi i numrit te stakimit per shkak te te treteve demtime te rrjetit TM nga te 

tretet.(investimet ndertimore nga bashkite ne qytete kryesore).  

 

Keto punime jane shoqeruar me stakime te shumta, te vazhdueshme kryesisht ne qytetin 

e Tiranes , Vlores duke lene nje numur te madh te konsumatoreve pa energji. Stakimet 

nga te tretet zene perkatesisht  2%, 1%, 6% , 3 % , 4%, 6%, 6%  te stakimeve te shkaktuar 

nga OSHEE, perkatesisht ne vitet 2013, 2014,2015, 2016,2017, .2018, 2019. 

 

- Sistemi  me neuter te izoluar  te pajisjeve 35 kV, 10 kV dhe 6 kV, e cili nuk shoqerohet me 

stakim nga lsh me token, sjell vonesa ne lokalizimin dhe percaktimin e difekteve ne keto linja 

dhe kthimin e tyre ne gjendje normale kryesisht ne rajonet Tirane, Durres. 

 

- Ne OSHEE rreth 50 % e kabinave TM/TU jane kabina private qe nuk menaxhohen dhe 

mirembahen nga OSHEE, te cilat jane burim avarish dhe vonesash per kthimin ne gadishmeri 

te rrjetit te shperndarjes. 

 

o Problematikat e shkaktuara nga kabinat private megjithe perpjekjet e OSHEE per 

permiresim gjendja e tyre ne te shumten e rasteve nuk ploteson kushtet minimale 

teknike per shfrytezim. Si te tilla ato behen shkak per nderprerje ne avari dhe rritje te 

kohes se rrikthimit te energjise per shkak te mungeses se personelit operativ ne keto 

kabina qe te plotesoje kerkesat e rregullores se sigurimit teknik te pajisjeve elektrike. 

 

 

- Ne rrjetin shperndares te OSHEE eshte rritur ndjeshem nurmi I HEC-eve ne zonat me burime 

hidrike si dhe PV ne zonen Jugperendimore te vendit te cilet ndikojne ne parametrat e rrjetit, 

shpesh provokojne avari ne rrjet,  per shkak te  demtimit te pajisjeve te tyre te instaluar ne 

rrjetin e shperndarjes , efektit te mbitensioneve ne rrjet, mbingarkese duke provokuar ckycje 

te rrjetit qe ne  ne shume raste me pasoja ne demtime te pajisjeve te rrjetit shperndares.  

 

- Veshtiresi paraqet komunikimi operativ me operatoret ekonomike(prodhues dhe subjekte 

konsumatore) te lidhur direkt ne rrjetin TM ne vecanti ato te ndertuara ne zona te thella ku 

mungojne valet telefonike, duke sjelle vonesa ne lokalizimin e difekteve apo ulje te sigurise 

ne pune te punonjesve operative apo mirembajtes te kompanise tone. 
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- Terenet e veshtira ne zonat e thella malore,   shoqerohen me veshtiresi ne nderlidhje me 

personelin operativ dhe vonese te kryerjes se veprimeve operative ,   

 

- Nenstacionet dhe linjat TM/TU ne zonat e thella rurale paraqesin veshtiresi te medha ne 

veprimet operative gjate periudhes se dimrit per shkak te mungeses se infrastruktures rrugore 

duke sjelle vonesa ne komutimet me to ( OSHEE ka rrjetin shperndares qe furnizohet nga 33 

nenstacione te zonave rurale te thella ). 

 

- Nenstacionet qe shtrihen ne zonat e ultesirave e qe jane te ekspozuara dhe te predispozuara 

per t’u permbytur gjate stineve pranvere – vjeshte , kur rreshjet e dendura jane prezente si 

nenstacionet Shkoder 2,Tec Kombinat, Gjirokaster e Vjeter. Gjate vitit te fundit pati 

permbytje te Nst Kashar dhe Nst Golem. 

 

- Ne zonat e thella rurale ka mungese ne infrastructure duke krijuar veshtiresi  per personelin 

remontues ne kushte normale dhe ne gjendje avarie. Nenstacionet qe shtrihen ne keto zona 

zene 75 % te gjithe nenstacioneve qe administron OSHEE. 

 

 

 

 

2.  INFORMACION MBI PERMIRESIMIN E CILESISE ,BESUESHMERISE,SHERBIMIT TE 

FURNIZMIT NGA OSHEE  

 

 

Zbatimi i kesaj platforme SCADA do të ofrojë shërbime më të mira për klientët per te përmirësuar 

cilësinë ,besueshmërinë ,shërbimin e furnizimit te cilat do te përmbushin qëllimet e mëposhtme: 

 Pergjegjesi per cdo nderprerje te energjise elektrike te furnizmit te klientit  

 Më shumë efikasitet  te sistemit të shperndarjes se energjise elektrike duke ruajtur faktorët 

e pranueshme të energjisë dhe humbjet reduktuara. 

 Më shumë kontroll dhe kufizim kërkesës për energji elektrike ne kohen e  pikut. 

 Aftësia e stafit inxhinieri për të monitoruar dhe kontrolluar  sistemin energjetik gjatë 

kushteve normale dhe jonormale  duke ofruar më të besueshme dhe të përshtatshme të 

dhënat në kohë reale. 

 Aftësia e stafit inxhinieri për të kryer analizen e energjise  dhe planifikimin  me ofrimin e 

te dhenave mbi operacionet e kaluara dhe ato aktuale me mjete apo paisje te lidhura me 

Softwera  

 Aftesia e stafit inxhinjerik per te menaxhuar te gjithe asetet rrjetit shperndares 

,operacionet e kryera ne to duke siguruar nje akses ne te dhenat e treguesve te 

performances se rrjetit  

 

Arkitektura e sistemit SCADA do te jete e bazuar ne hierarkine e nivelit te tensionit, pra si 

rrjedhoje edhe paisjet ne keto nivele tensioni. 

Me poshte po japim ne menyre vizuale disa paraqitje baze te arkitektures se sistemeve SCADA 
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Kohezgjatja e realizimit te projektit konsiderohet minimalisht 5  vjet, 
ku etapat kryesore jane: 

 Sherbime konsulence  

 Menaxhim infrastrukture 

 Implementim I matjes 

 Implementim I SCADA 

Sipas schedulit te meposhtem  

 

 

 

 

Nr
Emertimi I proceseve te 

projektit 
2019 (V) V+1 V+2 V+3 V+4 V+5 V+6 Shenime 

1
Dispeceria qendrore e 

OSHEE 

2 Dispeceria Rajonale 
Rajoni  

Tr;Dr;Vl;Shk;Fr;El;Gj

3
Infrastruktura e IT per 

dispcerine qendore 

4
Infrastruktura e IT per 

dispcerine Rajonale 

5
infrastruktura  IT ne Stacionet 

e OSHEE 

6
Infrastrukture IT  per Backup -

( OSHEE Backup Location ) 

7 Licenca 

8 Sherbimi  - Softw are

9
Infrastrktura e stacioneve 

primare dhe sekondare 

10 Sherbimi SCADA & AMR 

11
AMR, SCADA, IT HW, IT SW 

sherbimi I mirembajtjes 
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3. MASAT PER TE RUAJTUR DHE PERMIRESUAR TREGUESIT E CILESISE SE 

FURNIZIMIT PER PERIUDHEN NE VAZHDIM: 

 

 Analizë e mirëfilltë e rrjetit, identifikimi i nyjeve kritike te krijuara vazhdimi i kryerjes se 

investimeve, parashikimi i nderhyrjes me mirembajtje per permiresimin e gjendjes dhe 

sigurimin e gjenerimit sipas standarteve te kerkuara. 

 Modernizimi i rrjetit duke kaluar nga rrjet pasiv ne aktiv duke siguruar monitorimin e 

vazhdueshme te parametrave nepermjet sistemeve te scadave lokale dhe ato qendrore. 

 Fuqizim dhe rikonstruksion i nenstacioneve dhe linjave 35/10/6 kV qe rezultojne te 

mbingarkuar, te evidentura me risk te larte per sigurine e vazhdueshmerise se furnizimit 

vecanerisht ne zonat me rritje te konsumit, me konsumatore strategjike si hidrovore, zona 

bregdetare si dhe per tu siguruara akses edhe gjeneruesve me prodhim nga burimet e 

rinovueshme.( me gjeresisht referou tek aneksi 3) 

 Implementimi i sistemit te linjave TU kabllore ABC se bashku me sistemin e matjes 

 Zhvillimi i investimeve te nevojshme sipas nje programi te detajuar per nderhyrje me 

eficence ekonomike  ne rrjetin shperndares ne zona te ndryshme.  

 Vazhdimi në mënyrë rigoroze i procesit të mirëmbajtjes, që të sigurojë performancën e 

duhur të aseteve; 

 Analizë e situatës aktuale dhe vënia në efiçencë e një sistemi optimal të komunikimit duke 

përfshire thellë teknologjinë e ionformacionit 

 Ngritja e qendres dispecer e dedikuar vetem per H/C-et. 

 Rritjen e performances se funksionimit per te gjithe BREE te platforms on-line per HEC-

et . 

 Vazhdimi I investimeve ne perfundimin e implementimit te  sistemit SCADA Qendrore 

 Ngritja e sistemit te monitorimit te matjes MDM 

 

 

 

 

8. PËRFUNDIMET 

 

A. Gjendja e keqe teknike e rrjetit të shpërndarjes kryesisht ajror 35/10/6kV dhe 

përqindja e vogël e sistemit te kabllimit  jashtë qyteteve të mëdha janë faktorë që 

shkaktojnë numër të madhe defektesh dhe ndërprerje të gjata në kohë për 

furnizimin e klientit. Gjithsesi niveli i llogaritur ende I larte . 

 

B. Strategjia e prezantuar për modernizimin e rrjetit shperndares te OSHEE është një 

masë efektive për të përmirësuar cilësinë e furnizimit . 

 

OSHEE ne vazhdimesi ka mare masa per saktesimin e rregjistrimit te gjithe llojeve te 

nderprerjeve dhe perllogaritjen e sakte te treguesve SAIFI / SAIDI : 
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 Së pari është një tregues i shërbimit me cilësi të furnizimit me energji të 

abonenteve . 

 Së dyti, mundëson kontrollin e masave të modernizimit të rrjetit. 

 

 

 

 

 

C. Vlerat e propozuara te treguesve kryesore te performances per vitin 2020 

 

Treguesit e performances se furnizimit Total pritshmeri 

2020 

Total i propozuar 2020 

Total SAIDI 49.55 48 

Total SAIFI 26 25 
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Parashikimi 2017-2025: 

 
 Actual  Actual  Actual  Actual  Actual  Forecast  Forecast  Forecast  Forecast  Forecast  Forecast  
Staff Viti 

2015 
Viti 
2016 

Viti 
2017 

Viti 
2018 

Viti 
2019 

Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 

            

Total SAIFI                              
49  

                             
43  

                             
36  

                             
34  

                             
30  

                             
25  

                             
22  

                             
20  

                             
18  

                             
16  

                             
15  

Tirana                        
43.24  

                       
39.61  

                       
23.56  

                       
19.00  

                       
18.60  

                       
17.00  

                       
15.00  

                       
13.00  

                       
11.00  

                         
9.31  

                         
7.88  

Shkoder                        
99.19  

                       
54.50  

                       
40.56  

                       
40.78  

                       
38.31  

                       
29.00  

                       
25.00  

                       
21.00  

                       
16.00  

                       
12.19  

                         
9.29  

Burrel                        
56.06  

                       
81.20  

                       
55.12  

                       
59.80  

                       
51.72  

                       
41.00  

                       
36.00  

                       
32.00  

                       
28.00  

                       
24.50  

                       
21.44  

Kukes                        
56.66  

                       
96.58  

                       
77.60  

                       
66.56  

                       
59.91  

                       
58.00  

                       
51.00  

                       
44.00  

                       
37.00  

                       
31.11  

                       
26.16  

 Elbasan                        
37.92  

                       
34.88  

                       
36.47  

                       
37.00  

                       
40.19  

                       
27.00  

                       
24.00  

                       
21.00  

                       
18.00  

                       
15.43  

                       
13.22  

Korce                        
28.79  

                       
33.07  

                       
25.56  

                       
26.00  

                       
33.27  

                       
18.00  

                       
16.00  

                       
14.00  

                       
12.00  

                       
10.29  

                         
8.82  

Berat                        
36.45  

                       
47.55  

                       
49.59  

                       
53.20  

                       
44.63  

                       
35.00  

                       
31.00  

                       
27.00  

                       
23.00  

                       
19.59  

                       
16.69  

Gjirokaster                        
71.82  

                       
65.84  

                       
52.01  

                       
49.51  

                       
41.69  

                       
37.00  

                       
32.00  

                       
27.00  

                       
22.00  

                       
17.93  

                       
14.61  

Vlore                        
44.44  

                       
47.60  

                       
42.00  

                       
36.62  

                       
23.56  

                       
30.00  

                       
24.00  

                       
18.00  

                       
14.00  

                       
10.89  

                         
8.47  

Durres                        
53.79  

                       
49.46  

                       
20.81  

                       
21.71  

                       
18.79  

                       
14.00  

                       
12.00  

                       
10.00  

                         
8.00  

                         
6.40  

                         
5.12  

Fier                        
46.91  

                       
50.27  

                       
41.28  

                       
36.43  

                       
37.49  

                       
29.00  

                       
25.00  

                       
19.00  

                       
17.00  

                       
15.21  

                       
13.61  
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 Actual  Actual  Actual  Actual  Actual  Forecast  Forecast  Forecast  Forecast  Forecast  Forecast  
Staff Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 
Total SAIDI                      

122.00  
                       
97.10  

                       
74.40  

                       
65.18  

                       
58.80  

                       
48.00  

                       
41.00  

                       
34.00  

                       
27.00  

                       
22.39  

                       
17.03  

Tirana                        
83.94  

                       
76.65  

                       
40.99  

                       
28.12  

                       
30.10  

                       
26.00  

                       
23.00  

                       
21.00  

                       
17.00  

                       
13.76  

                       
11.14  

Shkoder                      
148.09  

                     
141.25  

                     
112.14  

                       
97.25  

                       
92.63  

                       
72.00  

                       
63.00  

                       
54.00  

                       
45.00  

                       
37.50  

                       
31.25  

Burrel                      
150.42  

                     
159.84  

                     
118.06  

                     
117.04  

                     
126.47  

                       
75.00  

                       
65.00  

                       
55.00  

                       
45.00  

                       
36.82  

                       
30.12  

Kukes                      
186.18  

                     
171.51  

                     
150.04  

                     
140.49  

                     
120.03  

                       
96.00  

                       
83.00  

                       
76.00  

                       
70.00  

                       
64.47  

                       
59.38  

 Elbasan                      
124.88  

                       
85.48  

                       
90.53  

                       
87.61  

                       
75.60  

                       
57.00  

                       
49.00  

                       
41.00  

                       
33.00  

                       
26.56  

                       
21.38  

Korce                      
101.36  

                       
65.11  

                       
49.94  

                       
48.00  

                       
52.88  

                       
33.00  

                       
29.00  

                       
25.00  

                       
21.00  

                       
17.64  

                       
14.82  

Berat                      
118.67  

                       
92.86  

                       
84.85  

                       
91.69  

                       
70.19  

                       
55.00  

                       
48.00  

                       
41.00  

                       
34.00  

                       
28.20  

                       
23.38  

Gjirokaster                      
110.94  

                       
90.83  

                       
97.13  

                       
76.50  

                       
76.44  

                       
66.00  

                       
58.00  

                       
50.00  

                       
42.00  

                       
35.28  

                       
29.64  

Vlore                      
117.99  

                     
123.63  

                       
91.14  

                       
76.53  

                       
48.85  

                       
58.00  

                       
51.00  

                       
44.00  

                       
37.00  

                       
31.11  

                       
26.16  

Durres                      
122.34  

                       
97.53  

                       
49.13  

                       
45.94  

                       
40.32  

                       
33.00  

                       
29.00  

                       
25.00  

                       
21.00  

                       
17.64  

                       
14.82  

Fier                      
103.00  

                     
119.18  

                       
92.29  

                       
77.54  

                       
74.62  

                       
60.00  

                       
52.00  

                       
44.00  

                       
36.00  

                       
29.45  

                       
24.10  

 -
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KERKESE PER NJE APLIKIM TE PERSHKALLEZUAR PER TE MIRATUAR NIVELIN E LEJUAR TE 

KRITEREVE STANDARTE TE PERFORMANCES NE ZONA TE NDRYSHME (KERKUAR NGA 

OSHEE ME SHKRESE NR 18291/2 PROT DATE 02.10.2019) 

 

OSSH ka bere perpjekje maximale me qellim arritjen e targetave te vendosuar ne Rregulloren per 

kriteret standarte te cilesise se sherrbimit te shperndarjes se energjise elektrike dhe legjislacionit 

ne fuqi por duke aresyetuar dhe argumentuar  ne perputhje me: 

I.  Realizimin e treguesve te  performances se vazhdueshmerise se furnizimit, permiresimin 

gjate viteve ,analizes se plote per periudhen 2015-pritshmeri 2020 duke e segmentuar 

rrjetin ne: 
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a) Rajone 

b) Zona urbane/rurale/rurale te thella 

c) Ne nivele tensioni 35kV/20kV/6kV/10/0.4kV 

d) Ne nivele tensioni TL/TM 

e) Ne nyje te rrjetit shperndares 

 

II. Realizmin e investimeve, 

 

a) Ne rrjetat e SSH dhe sistemit mates SMART te cilat jane  prijoritare  ne zonat qe kane 

peshe specifike me te madhe per konsumin e energjise  

b) Ne perputhjen kohore te investimeve ne rrjeta dhe matje me  implemntimin e : 

• projektit SCADA  

• teknollogjive kontroll monitoruese   

OSHEE si rezultat I vazhdimit te  punes parapergatitore per te permbushur detyrimet 

sipas rregullave te shprehura ne rregulloren e ERE e miratuar me vendimin Nr 181 dt 

10.11.2017, i ben me dije asaj  ne menyre te perseritue kerkesen per rishikim me 

aresyetimin dhe argumentimin e dhene me siper ,duke u shprehur  

 

per nje aplikim te pershkallezuar per te miratuar nivelin e lejuar te kritereve 

standarte te performances ne zona te ndryshme (kerkuar nga OSHEE me shkrese 

Nr 18291/2 prot date 02.10.2019) 

Group Regions Starting Date 

1 Tirane,  Durres 31.12.2022 

2 Vlore,  Elbasan,  Fier 31.12.2023 

3 Gjirokaster,  Berat, Korce 31.12.2024 

4 Shkoder, Burrel,  Kukes 31.12.2025 
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Tabela: Parashikimi I treguesit SAIDI sipas DR dhe ndarjeve ne zona urbane/rurale/rurale e thelle 

N

r 
Rrjeti TL/TM 

Viti 

201

7 

Viti 

201

8 

urba

n 

rura

l 

rural 

I 

thell

e 

Viti 

201

9 

urba

n 

rura

l 

rural 

I 

thell

e 

Viti 

202

0 

urba

n 

rura

l 

rural 

I 

thell

e 

Viti 

202

1 

urba

n 

rura

l 

rural 

I 

thell

e 

Viti 

202

2 

urba

n 

rura

l 

rural 

I 

thell

e 

Viti 

202

3 

urba

n 

rura

l 

rural 

I 

thell

e 

1 Rajoni Tirane 41 28 11 66 123 28 10 56 113 26 9 54 113 23 9 50 101 21 8 45 92 17 7 40 74 

2 Rajoni Shkoder 112 97 41 174 160 82 34 146 134 72 30 129 118 63 27 113 104 54 23 96 88 45 19 80 74 

3 DR Burrel 118 117 32 139 179 86 23 101 131 75 20 89 115 65 2 8 10 55 15 65 84 45 12 54 70 

4 Rajoni Kukes 150 140 30 94 305 109 23 72 235 96 21 65 210 83 18 56 183 76 16 51 165 70 15 47 153 

5 Rajoni Elbasan 91 88 19 79 180 65 14 58 131 57 12 51 115 49 11 44 101 41 9 37 85 33 7 29 67 

6 Rajoni Korce 50 48 18 106 158 37 14 83 123 33 12 73 109 29 11 64 95 25 9 55 82 21 8 46 68 

7 Rajoni Berat 85 92 28 110 217 62 19 74 145 55 17 66 130 48 15 57 113 41 12 48 95 34 10 41 80 

8 
RajoniGjirokaste

r 
97 77 19 93 164 75 18 90 159 66 16 80 141 58 13 62 110 50 12 60 105 42 10 51 90 

9 Rajoni Vlore 91 76 33 378 87 67 29 333 77 58 25 287 66 51 22 253 58 44 19 215 50 37 16 181 42 

10 Rajoni Durres 49 46 11 55 172 37 9 44 138 33 8 39 122 29 7 35 108 25 6 30 93 21 5 25 77 

11 DR Fier 92 78 35 123 35 68 30 107 30 60 10 58 91 52 23 82 23 44 20 69 20 36 16 57 16 

12 Total TM 57 51 14 85 134 46 13 77 110 35 10 59 92 30 8 49 77 25 7 42 65 20 5 33 52 

13 Totol TL 18 14 4.36 23 36 13 4 21 33 13 4 21 33 12 4 20 31 10 3 16 26 8 2 13 21 

14 Total OSHEE 75 65 18.4 121 150 59 17 98 143 48 14 80 126 41 12 69 108 34 10 58 91 27 8 46 73 
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Tabela: Parashikimi I treguesit SAIFI sipas DR 

N

r 

Rrjeti 

TL/TM 

Viti 

201

7 

Viti 

201

8 

urba

n 

rura

l 

rural 

I 

thell

e 

Viti 

201

9 

urba

n 

rura

l 

rural 

I 

thell

e 

Viti 

202

0 

urba

n 

rura

l 

rural 

I 

thell

e 

Viti 

202

1 

urba

n 

rura

l 

rural 

I 

thell

e 

Viti 

202

2 

urba

n 

rura

l 

rural 

I 

thell

e 

Viti 

202

3 

urba

n 

rura

l 

rural 

I 

thell

e 

1 Rajoni Tirane 23.6 19 11 40 54 19 10 35 10 17 10 36 48 15 8 31 42 13 7 27 37 11 6 23 31 

9 
Rajoni 
Shkoder 

40.6 40 20 70 55 32 15 10 42 29 15 51 40 25 12 42 33 21 10 36 29 16 8 28 22 

10 Rajoni Burrel 55.1 59 20 62 100 45 19 47 96 41 14 43 70 36 12 38 61 32 11 33 54 28 9 29 47 

11 Rajoni Kukes 77.6 66 22 39 140 64 18 37 113 58 19 34 123 51 17 30 108 44 15 26 94 37 12 22 78 

4 
Rajoni 

Elbasan 
36.5 37 15 39 98 30 12 32 75 27 11 28 72 24 9 24 60 21 8 22 55 18 7 19 47 

6 Rajoni Korce 25.6 26 12 48 76 20 9 37 58 18 8 34 53 16 7 30 47 14 6 26 41 12 6 22 35 

8 Rajoni Berat 49.6 53 20 64 120 40 17 49 101 35 13 42 79 31 12 37 70 27 10 32 60 23 9 28 53 

7 
Rajoni 

Gjirokaster 
52 49 16 53 109 41 15 45 100 37 12 40 83 32 10 34 71 27 9 29 60 22 7 23 48 

3 Rajoni Vlore 42 37 22 144 19 34 17 132 14 30 18 117 15 24 14 94 12 18 11 71 9 14 8 55 7 

2 Rajoni Durres 20.8 21 9 25 64 16 8 19 58 14 6 17 43 12 5 14 36 10 4 12 30 8 3 10 24 
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5 Rajoni Fier 41.3 36 20 55 10 33 18 50 9 29 16 44 8 25 14 39 7 19 10 29 5 17 9 26 5 

12 Total TM 28 27 10 41 77 24 9 36 68 22 8 33 62 20 8 31 58 18 7 27 51 16 6 24 45 

13 Total TL 7.8 7 2.29 10 16 4 2 6 15 3 1 4 6 3 1 4 7 2 3 12 22 2 2 8 12 

14 
Total 

OSHEE 
35.8 34 12.3 60.5 93 28 11 42 83 25 9 37 69 23 8 35 64 20 10 39 73 18 8 32 58 
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